-
(D)
<
O
-
O
—
(am)

AUSGABE 2012

Bergische Unternehmer
lhres Glackes Schmied

&
X
BUNNET

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ




Branchen

Ansprechpartner:
Markus Cramer

Cramer & Herling oHG
Dieringhauser Str. 59
51645 Gummersbach
02261-79400

CrAMER & HerlinG

Cramer & Herling - Seit 1920
mit Sicherheit fir Sie da

Ist Ihre Versicherung auch zu billig?

Wir haben die Erfahrung gemacht: Gerade die Absicherung von
betrieblichen und privaten Gefahren verlangt eine umfassende Risi-
kopriifung und die Erarbeitung eines maBgeschneiderten, auf Sie
passenden Deckungskonzepts.

Leider stellen wir in der Praxis oft fest, dass Unternehmen mit dem
Blick auf eine méglichst niedrige Versicherungspramie ihre Risikoabsi-
cherung nur lickenhaft aufgestellt haben. Im Fall der Falle fehlen hier
sechs- bis siebenstellige Eurobetrage. Billig ist hier tragischerweise oft
teuer bis existenziell gefdhrdend.

Seit Uiber 90 Jahren betreuen wir mit aktuell 13 Mitarbeitern Kunden
im Bergischen Land und weit dariber hinaus. Sie geben uns ihr Ver-
trauen, weil uns neben einer exzellenten Kundenbetreuung auch ein
preisgiinstiges Versicherungskonzept wichtig ist. Das erarbeiten und
aktualisieren wir laufend. So genieRen unsere Kunden eine oft lebens-
lange Geschaftsbeziehung und das gute Gefihl, mit ihrer Sicherheit in
guten Handen zu sein.

Wie steht es um lhre Sicherheit, kennen Sie dieses Gefhl?

Wir wirden uns freuen, Ihnen den gleichen Service anbieten zu kdn-
nen!

Rufen Sie doch einfach mal an.

www.cramerundherling.de

BUNNET

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ

Vorwort / Geschichte / Mitgliedschaft / Kompetenzfelder / Workshop 6
Branchenverzeichnis 12
Vorstellung von Bergischen Unternehmen 30
Ortsverzeichnis 76
Firmenverzeichnis 82

Verantwortlich fiir die Unternehmensdarstellungen sind die jeweiligen Unter-
nehmen. Diese sind wirtschaftlich unabhangig vom Unternehmen BUNNET.

Herausgeber: BUNNET, Dr. Jérg Kopp, Am Pitzberg 2, 51674 Wiehl
Design, Beratung und Satz: BUNNET, Daniela Hondgesberg Grafik Design*,
Simons Grafische Werkstétten*, Dr. J6rg Kopp Training + Coaching*

Fotos: Manfred Wagner (auRer Personenfotos)

Titelbild: Museumsschmiede im Freilichtmuseum Lindlar

Druck und Verlag: Gronenberg GmbH*, ISBN: 978-3-88265-299-4

*hier im Buch vertreten

BERATER

g O
gronenberg ?%SCETEE\ I.) abeaton -
Dr.Kopp BSP



http://www.cramerundherling.de

Branchen

Viel Erfolg
mit den Spezialisten
aus dem BUNNET!

Dr. Jorg Kopp

Unternehmen BUNNET
Am Pitzberg 2
51674 Wiehl

02262-751086
info@bunnet.de
www.bunnet.de

Bergische Unternehmer
lhres Glickes Schmied

Das Bergische Land verfigt Gber eine beeindruckende handwerkliche
und industrielle Geschichte. Seit jeher werden hier solide Produkte
und Leistungen geschmiedet, die regional und dberregional viel Aner-
kennung finden - Wurzeln, auf die wir stolz sind.

Aufbauend auf dieser Bergischen Tradition zeichnet sich unsere
Region heute durch zahlreiche innovative Unternehmen aus und

das nicht nur in Industrie und Handwerk, sondern gerade auch im
Dienstleistungsbereich. Manche Bergische Unternehmen sind sowoh!

iberregional in Deutschland, als auch international bekannt und ange-

sehen.

Viele Klein- und Mittelstandler werden trotz guter Leistungsportfolios
aufgrund der Weite der Region und dem Trend zur Globalisierung im
Bergischen zu wenig wahrgenommen; das Los der Hidden Champions.
Da sind viele Eisen im Feuer, die hier zu wenig genutzt werden.

Suchen und finden Sie Ihres Glickes und Erfolges Schmiede - Unter-
nehmerinnen und Unternehmer mit den von Ihnen geforderten Qua-
litdten und Fahigkeiten - hier in der Region! Es entspricht einer oft
untersuchten Wirtschaftsweisheit, dass die gesamte Region und damit
auch dortige Unternehmen gestarkt werden, wenn sich das vorhan-
dene Geld moglichst oft in dieser Region dreht, bevor es sie verldsst.

LAuftrdge aus dem Bergischen fir Bergische Unternehmerinnen und
Unternehmer" ist daher das Hauptanliegen von BUNNET.

Das vorliegende Buch zeigt Ihnen eine umfangreiche Auswahl von
qualifizierten Bergischen Spezialisten aus unterschiedlichsten Berei-
chen, die sich zur ,Erfolgsschmiede BUNNET" zusammengeschlossen
haben.

&
BUNNET

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ

Erfolgsgeschichte BUNNET

Geschmiedet wurde die Idee BUNNET bereits im Jahre 2006, bevor sie
dann ein Jahr spater in unternehmerische Formen gegossen wurde.
Das Bergische Unternehmernetz ist kein Verein, sondern wird unter-
nehmerisch von Dr. Jérg Kopp und seinen Mitarbeitern betrieben.

Erfolgsgeschichte:

Die Idee ,Mehr Auftrage im
Bergischen vergeben" wird
in die Tat umgesetzt und
Von Anfang an sollte BUNNET nicht einfach ein Branchenverzeichnis wachst.

sein, in das sich jeder eintragen kann. Durch den Zusammenschluss

von Unternehmen mit viel Potential, die den Markt aktiv bearbeiten

wollen, ist BUNNET wegweisend geworden. Dabei ist fir Sie folgendes

interessant:

e Wir weisen auf Profis hin, die wir fir empfehlenswert halten, um
den Bekanntheitsgrad Bergischer Spezialisten zu férdern.

e Wirsind Anlaufstelle fir Bergische Auftraggeber, die Qualitdt aus
dem Bergischen zu schatzen wissen.

.Mehr Bergische Auftrage im Bergischen vergeben" wurde folgerichtig
zum Motto von BUNNET.

Durchhaltevermégen, jahrelange Erfahrung und kreative Ideen lie-
Ren BUNNET auf mittlerweile weit Uber 300 Mitgliedsunternehmen
anwachsen. Dauerhafte Prasenz, bestandige Weiterentwicklung und
gemeinsamer Auftritt am Markt tragen sichtbar Friichte und bieten
auch fir die Zukunft einen erfolgreichen Ausblick zum Nutzen aller
Unternehmen im Bergischen.

Die positiven Rickmeldungen vieler Mitglieder sowie Bergischer Auf-
traggeber zeigen, dass unsere Idee, Bergischen Spezialistinnen und
Spezialisten mit BUNNET eine Plattform zu geben, sowohl von Auftrag-
gebern als auch von Auftragnehmern begrifit wird.

KIKERALC]




Branchen

Mitgliedschaft:
Unsere Anstrengungen,
damit Sie eine gute Wahl
haben.

Mehr Auftrage im Bergi-
schen vergeben" fordern
durch

o Unternehmens-
mitgliedschaft,

o Stille Mitgliedschaft

e oder Sponsoring.

Fragen Sie uns nach
weiteren Informationen.

Mitgliedschaft:
BUNNET-Unternehmen werden

BUNNET legt Wert darauf, empfehlenswerte Unternehmen und Spe-
zialisten zu prdsentieren. Jedes einzelne Mitgliedsunternehmen ist
interessiert daran, gute Arbeit zu leisten, zuverldssig zusammen zu
arbeiten und ein Teil der ,Erfolgsschmiede BUNNET" zu sein, um an
Glick und Erfolg fiir andere und damit auch fiir sich zu schmieden.

Vor der Aufnahme eines Unternehmens ins BUNNET und auch wah-
rend der Mitgliedschaft recherchieren wir im Rahmen des Mdglichen,
fihren Gesprache und reagieren auf Empfehlungen, um Unternehmen
aufzunehmen, die dazu beitragen, das gute Image von BUNNET immer
weiter auszubauen.

Mit Unternehmen, welche die in sie gesteckten Erwartungen zuverlds-
sig erfiillen, arbeiten wir gerne langfristig zusammen. Unser Streben
nach Qualitdt und Bestandigkeit fihrt dazu, dass sich ein ,Qualitéts-
siegel BUNNET-Unternehmen™ immer deutlicher herausbildet.

Durch geringe Mitgliedsbeitrage unterstitzen die Mitgliedsunterneh-
men - die wirtschaftlich unabhdngig von BUNNET sind - die Arbeit
fir das Unternehmernetz und investieren damit kostengtnstig in ihr
eigenes regionales Marketing.

Um unsere Qualitatsstandards zu sichern und weiter auszubauen,
sind uns Ihre Rickmeldungen jederzeit willkommen. Berichte dber
erfolgreiche Beauftragungen von BUNNET-Unternehmen aber auch
Verbesserungsvorschldge, konstruktive Kritik und Berichte dariiber,
wenn es an einer Stelle mal ,geklemmt" hat, behandeln wir ganz nach
Ihrem Wunsch vertraulich oder geben sie an unsere Mitglieder weiter.

&
BUNNET

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ

Kompetenzfelder: Bergische
Spezialisten im BUNNET

BUNNET ist branchenoffen und hat in den letzten Jahren einen stabi-

len Stamm von mehr als 300 Bergischen Spezialisten aufgebaut. Kompetenzfelder:
. Y . . Spezialistenpools fiir [hre
Unser vorrangiges Streben fir die Zukunft ist es, Bergischen Auftrag- Auftrage

gebern das Finden und die Auswahl fiir sie passender Unternehmen
weiter zu erleichtern.

Im Laufe diesen Jahres werden dazu die einzelnen Spezialisten in
Kompetenzfeldern geblndelt. So fallt es immer leichter, die im Bergi-
schen vorhandenen Kompetenzen kennen und schatzen zu lernen und
gewinnbringend fiir das eigene Unternehmen zu nutzen.

Im Kompetenzfeld ,Beratung" werden Unternehmensberater, Coaches
und Trainer zusammengefasst. ,Unternehmenskommunikation™ wird
das Kompetenzfeld sein, das Unternehmen umfasst, die Sie im Kon-
takt zu Kunden, Lieferanten und Offentlichkeit unterstiitzen, auf hr
Unternehmen aufmerksam zu machen. Dazu gehdren Web-, Werbe,
Marketing-, PR- und Event-Agenturen, Grafiker, Designer, Texter, Uber-
setzer, Fotografen und Druckereien. Als weitere Kompetenzfelder sind
WP, Steuer- und Rechtsberatung”, ,Bau und Immobilien”, ,Gesundheit
und Wellness" geplant. Andere werden folgen. Je nach Aufgabenstel-
lung, die Sie mit externer Unterstitzung [8sen wollen, kénnen Sie so
gezielt auf einen Pool mit geeigneten Spezialisten zugreifen.

Die Experten werden gemeinsam mit BUNNET auf sich und ihr jewei-
liges Kompetenzfeld aufmerksam machen, interessante Angebote
schaffen und kreative Lésungen anbieten.

Wir beginnen im April 2012, erste Kompetenzfelder einzurichten.
Weitere Informationen erhalten Sie gerne auf Nachfrage.

KIKERALC]




Branchen

Workshop:
Lassen Sie sich von uns
rechtzeitig einladen.

Zur Einstimmung schicken
wir lhnen gerne unseren
Artikel:

Konsequent bei Bergischen
Auftraggebern bekannter
werden. Kauferverhalten
verstehen und bericksichti-
gen".

Kooperatives Marketing:
Bergische Potenziale nutzen

Wir werben mit diesem Buch nicht nur dafr, ,Mehr Bergische Auf-
trage an Bergische Unternehmen" zu vergeben, wir laden Sie als Ber-
gischen Unternehmer auch ein, selbst und gemeinsam mit anderen
Unternehmen aus unserer Region aktiv dafiir zu sorgen, dass auch Ihr
Unternehmen noch mehr Bergische Auftrage erhlt.

Noch in diesem Jahr werden wir dazu einen groRen Bergischen
Open-Space-Workshop durchfiihren, auf dem Sie intensiv am eige-
nen Marketingerfolg schmieden werden - und das mit Anregungen
von anderen und bei Bedarf auch kooperativ mit anderen.

Wir initiieren Ideen, stellen Strategien aus dem Guerillamarketing vor
und bringen Sie mit interessanten Kooperationspartnern zusammen,
mit denen Sie - auch als Nichtmitglied - lhre Krafte in gemeinsamen
Werbe- und Marketingmanahmen biindeln und auch die Potenziale
von BUNNET nutzen kénnen.

Der groRe Vorteil von BUNNET besteht in der Vielfalt der teilnehmen-
den Branchen sowie in der Vernetzung der Unternehmen Uber das
ganze Bergische Land hinweg. Hierin liegen erfolgversprechende Mog-
lichkeiten, miteinander zu kooperieren, Synergien zu nutzen, Ideen

zu entwickeln. Sie kdnnen sich dabei auf gemeinsame Zielgruppen

in bestimmten Stddten, auf Branchen im ganzen Bergischen oder auf
Entscheider in Unternehmen konzentrieren. Nach der Veranstaltung
gehen Sie mit konkreten Handlungsschritten fir [hr Marketing, zahlrei-
chen Anregungen, Kontakten und - wenn gewlnscht - Kooperations-
partnern zurtick in lhr Unternehmen.

Kontaktieren Sie uns, um rechtzeitig Uber Teilnahmebedingungen und
Termine informiert zu werden.

&
BUNNET

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ

Die ganze Vielfalt
Bergischer Unternehmer

Unsere Heimat:
Das Bergische Land -
Standort vieler Spezialisten.

Hier im Buch stellen sich Ihnen viele empfehlenswerte Unternehmer
aus dem BUNNET vor. Mehr Informationen zu ihnen und viele weitere
Unternehmer aus dem BUNNET finden Sie unter www.bunnet.de.

KIKERALC]




Branchen

Akupunktur

Alarmtechnik

Apps

Autoglaserei

Bau

Baubiologie

Baumschulen

Bautrocknung

Betriebshygieneartikel

Brandschutz

Buchen laufender
Geschaftsvorfalle

rzeichnis

Naturheilpraxis fir Schmerz- und Regenerationstherapie, Lever-

kusen, S. 42

WSD-Litke GmbH, Gummersbach, S. 76

T intouch GmbH, Bergisch Gladbach, S. 72

Junited Autoglas Ziegler GmbH, Bergisch Gladbach, S. 54

Ingenieurbiro C. Dick, Wiehl, S. 72

Ingenieurbro C. Dick, Wiehl, S. 72

Garten- und Landschaftsbau H.-W. Barth Ingenieurges. mbH,
Waldbrél, S. 52

H&K Trocknungssysteme, Bergisch Gladbach, S. 38

SUPER-CLEAN e. K, Bergisch Gladbach, S. 64

Brandschutz Service Fuhr, Wermelskirchen, S. 68

Giebeler Feuerldsch- und Sicherheitstechnik, Reichshof, S. 70

BVM Biro Susan Paetow, Engelskirchen, S. 68

Biroeinrichtung

Biroorganisation

Business Intelligence

CAD-Konstruktion

Changemanagement

Coaching

Computer

H. Bottenberg GmbH, Siegen, S. 38

H. Bottenberg GmbH, Siegen, S. 38

FSC software engineering, Grafschaft, S. 52

EPKON CAD-Power, Niederfischbach, S. 70
gelfarth & partner, Gummersbach, S. 36
KoFeMo, Marienheide, S. 56

Dr. J6rg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34

Advanced Audit Solutions, Leverkusen, S. 30
Aufwdrts-leben, Bergneustadt, S. 46

Diels Coaching & Seminare, Bergisch Gladbach, S. 48

Dr. J6rg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34
Dreier Coaching, Neunkirchen-Seelscheid, S. 50

Pluspunkt - Perspektiventwicklung, Bergisch Gladbach, S. 60
Schumann BeraterTeam, Engelskirchen, S. 62

Sitara GmbH, Wuppertal, S. 62

Sprache & Kommunikation, Leverkusen, S. 64

Zentrum f. Kdrperbewusste Kommunik. u. Persdnlichkeitsent-
wicklg, Neunkirchen-Seelscheid, S. 76

contools e.K, Engelskirchen, S. 32
HARVEYCOM edv+bUrolésungen, Radevormwald, S. 70




Branchen

Datensicherung

Design

Digitaldruck

Druck

Drucksachen

EDV

Picos GmbH, Nimbrecht, S. 42

GRAEF-IT Service, Ruppichteroth, S. 54

Blick Kick Kreativ KG, Solingen, S. 48

EDV-Training

Einbaukiichen

Elektroinstallation

Daniela Hondgesberg Grafik Design, Neunkirchen-Seelscheid,

S5.34 Energieberatung
robertTRITSCHERdesign, Bergisch Gladbach, S. 62
Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH, Langenfeld, Energiedienstleistung
S.68

Ermittlungen aller Art
RER Printservice, Bergisch Gladbach, S. 60

Event
Druckerei Luyken, Wiehl, S. 36
Gronenberg GmbH & Co. KG, Wiehl, S. 54 Fahrzeugbeklebungen
Lieverkus Media, Wuppertal, S. 58
Simons Grafische Werkstatten, Wiehl, S. 74 Fahrzeugbeschriftung
Pentzek.org, Solingen, S. 58

Fahrzeugpflege
GRAEF-IT Service, Ruppichteroth, S. 54
HARVEYCOM edv-+biirolgsungen, Radevormwald, S. 70 Fassadengestaltung
Picos GmbH, Nimbrecht, S. 42

Feuerschutz

rs-systems Schafer, Wipperfirth, S. 74

Kommunikation und Informatik, Waldbrdl, S. 56

Maro Einbaukichen, Ruppichteroth, S. 72

Elektro EIP Ingo Peschel, Much, S. 50

Dr. Kurzawa-Energiespartechnik, Meinerzhagen, S. 50

Dr. Kurzawa-Energiespartechnik, Meinerzhagen, S. 50

WSD-Liitke GmbH, Gummersbach, S. 76

Hexel International Klaus Hexel eK., Radevormwald, S. 40

Junited Autoglas Ziegler GmbH, Bergisch Gladbach, S. 54

Neon Briggen GmbH, Wiehl, S. 72
Simons Grafische Werkstatten, Wiehl, S. 74

Mobile Fahrzeugpflege Oberberg, Reichshof, S. 72

Andreas & Michael Beyer GbR, Bergisch Gladbach, S. 30

Brandschutz Service Fuhr, Wermelskirchen, S. 68

Giebeler Feuerldsch- und Sicherheitstechnik, Reichshof, S. 70




Branchen

Finanzberatung

Finanzierung

Finanzkommunikation

Forum

Fotografie

Fihrung

Fihrungskrafteentwick-

lung

Fihrungskréftetraining

Garten- und
Landschaftsbau

BUro fir Deutsche Vermdgensberatung Knut Balzer, Leverku-
sen,S. 68
Michael Hacke Finanzberatung, Reichshof, S. 72

Unternehmensberatung Jorgen Erichsen, Leverkusen, S. 44

Harald Biesenbach Unternehmensberatung, Wipperfurth, S. 70

WiN - Die Mittelstandsmesse fiir das Bergische Land, Wup-
pertal, S. 66

Foto Solingen, Solingen, S. 52

Franz Hamm Fotografie, Kirten, S. 52
Dreier Coaching, Neunkirchen-Seelscheid, S. 50

Pluspunkt - Perspektiventwicklung, Bergisch Gladbach, S. 60

C-C-R GmbH, Leverkusen, S. 32
Dr.J6rg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34
Schumann BeraterTeam, Engelskirchen, S. 62

Sprache & Kommunikation, Leverkusen, S. 64

Diels Coaching & Seminare, Bergisch Gladbach, S. 48

A&F Lori GmbH, Leichlingen, S. 68

Gehaltsabrechnung

Gesundheit

Grafik

Grafikdesign

Gutachterin fir
Bauschdden

Handwerk

QGarten- und Landschaftsbau H.-W. Barth Ingenieurges. mbH,
Waldbrdl, S. 52

Jérg Heintze Garten- u. Landschaftsbau GmbH, Waldbrél,
S.72

BVM Biro Susan Paetow, Engelskirchen, S. 68

Marion-Sports, Wermelskirchen, S. 72

Naturheilpraxis fur Schmerz- und Regenerationstherapie, Lever-
kusen, S. 42
Studio Levanah, Windeck, S. 74

Daniela Hondgesberg Grafik Design, Neunkirchen-Seelscheid,
S5.34
Foto Solingen, Solingen, S. 52

Grafik- & Werbeblro @wmultimedia, Wermelskirchen, S. 70
Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH, Langenfeld,

S.68

Blick Kick Kreativ KG, Solingen, S. 48

Daniela Hondgesberg Grafik Design, Neunkirchen-Seelscheid,
S.34

Ingenieurbiro C. Dick, Wiehl, S. 72

Haeger Wohnkultur GmbH, Kirten, S. 70




Branchen

Hausmeister-Service

Hausverwaltung

Heilpraktiker

Heizkostenabrechnung

Heizungsinstallationen

Immobilienbewertung

Immobiliendienstleis-
tungen

Immobilienvermittlung

Meister OLLi. Ihr Installateur!, Bergisch Gladbach, S. 72 Immobilienverwaltung
Hausmeister-Service Velten, Leverkusen, S. 40 Ingenieurbiiro
Wohn Consult ltd., Bergisch Gladbach, S. 66
Naturheilpraxis fir Schmerz- und Regenerationstherapie, Lever-
kusen, S. 42 Innovation
Solinger Krduterkontor, Solingen, S. 74

Intelligentes Wohnen
Rolf Grieshaber GmbH, Bergisch Gladbach, S. 62

IT
Meister OLli. Ihr Installateur!, Bergisch Gladbach, S. 72

[T-Beratung
Immobiliengutachter Guido Kaliszan, Bergisch Gladbach, 5. 70
Ingenieurbiro C. Dick, Wiehl, S. 72
Sibylle Haas ImmoPlusVision, Bergisch Gladbach, S. 74
Wolfgang Pisi Umweltsachverstandiger, Neunkirchen-Seelscheid, [T-Sicherheit
S.66

KFZ-Aufbereitung
ADDITION®-Versicherungsmakler, Leverkusen, S. 46 .

Klimaanlagen
Wohn Consult ltd., Bergisch Gladbach, S. 66

Kommunikation

Sibylle Haas ImmoPlusVision, Bergisch Gladbach, S. 74

Wohn Consult ltd., Bergisch Gladbach, S. 66

gelfarth & partner, Gummersbach, S. 36

IngenieurbUro C. Dick, Wiehl, S. 72

Itglinder techn. Gebdudeausristung, Neunkirchen-Seelscheid,
5.72

radermacher-consulting GmbH, Rosrath, S. 44

Elektro EIP Ingo Peschel, Much, S. 50

rs-systems Schafer, Wipperfurth, S. 74

FSC software engineering, Grafschaft, S. 52
GRAEF-IT Service, Ruppichteroth, S. 54

radermacher-consulting GmbH, Rosrath, S. 44

GRAEF-IT Service, Ruppichteroth, S. 54

Mobile Fahrzeugpflege Oberberg, Reichshof, S. 72

Cooljoy GmbH & Co. KG, Burscheid, S. 70

Diels Coaching & Seminare, Bergisch Gladbach, S. 48
Dr. J6rg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34

Kommunikation und Informatik, Waldbrdl, S. 56




(-
(D)
i
O
(- Komplettsanierung
O
| —
(@]
Konfliktmanagement
Kosmetik

Kosmetikstudio

Kostenmanagement

Krauterprodukte

Kreativitdt

Kulturmanagement

Kunst

Kunststoffspritzguss

Layout

Schumann BeraterTeam, Engelskirchen, S. 62
Sprache & Kommunikation, Leverkusen, S. 64
Worte in Form, Bergisch Gladbach, S. 68

Andreas & Michael Beyer GbR, Bergisch Gladbach, S. 30

Diels Coaching & Seminare, Bergisch Gladbach, S. 48

(Casa della Estetica, Wiehl, S. 70

Kosmetikstudio Lotus, Rosrath, S. 56

ADDITION®-Versicherungsmakler, Leverkusen, S. 46

Solinger Krauterkontor, Solingen, S. 74

neuer Wind, Bergisch Gladbach, S. 58

neuer Wind, Bergisch Gladbach, S. 58

neuer Wind, Bergisch Gladbach, S. 58

KJ. Steingass GmbH, Bergneustadt, S. 54

Lieverkus Media, Wuppertal, S. 58

LED-Beleuchtung

LED-Leuchtmittel

Lexware
Lichtwerbung
Malerarbeiten
Managementberatung

Marketing

Maschinenbau

Mediation

Mediengestaltung

Messe

ebs Energiekonzepte Burkhard Stamm, Solingen, S. 50

whcp wolfgang hartmann consumer products GmbH, Solin-
gen, S. 66

contools e.K, Engelskirchen, S. 32

Neon Briiggen GmbH, Wiehl, S. 72

Andreas & Michael Beyer GbR, Bergisch Gladbach, S. 30

Aufwdrts-leben, Bergneustadt, S. 46

Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH, Langenfeld,
S.68

KoFeMo, Marienheide, S. 56

Zentrum f. Kdrperbewusste Kommunik. u. Personlichkeitsent-
wicklg, Neunkirchen-Seelscheid, S. 76

Daniela Hondgesberg Grafik Design, Neunkirchen-Seelscheid,
S5.34
Lieverkus Media, Wuppertal, S. 58

OtterbachMedien, Freudenberg, S. 58

Hexel International Klaus Hexel eK., Radevormwald, S. 40




Branchen

Messebau

Mietmdbel

Mineraléle

Moderation

Multimedia
Nebenkostenabrechnung
Objektpflege
Organisationsentwick-
lung

PC

PC-Notdienst

Personaldienstleistun-
gen

WiN - Die Mittelstandsmesse fiir das Bergische Land, Wup-

pertal, S. 66

Hexel International Klaus Hexel eK., Radevormwald, S. 40

Hexel International Klaus Hexel eK., Radevormwald, S. 40

Schroder KG Schmierstofftechnik, Freudenberg, S. 74

Advanced Audit Solutions, Leverkusen, S. 30

Zentrum f. Kdrperbewusste Kommunik. u. Personlichkeitsent-

wicklg, Neunkirchen-Seelscheid, S. 76

Picos GmbH, Nimbrecht, S. 42

Rolf Grieshaber GmbH, Bergisch Gladbach, S. 62

A&F Lori GmbH, Leichlingen, S. 68

Dr. Jorg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34

rs-systems Schafer, Wipperfirth, S. 74

Christoph Schitz - PC-Seelsorge, Reichshof, S. 70

S&F Personal Dienstleistungen GmbH, Gummersbach, S. 74

Personalentwicklung

Personalvermittlung

Photovoltaik

Portraitfotografie

Produktdesign

Produktentwicklung

Produktfotografie

psychologische Beratung

Raumkonzepte

Rechtsanwalt

Schumann BeraterTeam, Engelskirchen, S. 62

Personalservice Bergisch Land, Solingen, S. 60

ebs Energiekonzepte Burkhard Stamm, Solingen, S. 50
Elektro EIP Ingo Peschel, Much, S. 50

Foto Solingen, Solingen, S. 52

Blick Kick Kreativ KG, Solingen, S. 48
robertTRITSCHERdesign, Bergisch Gladbach, S. 62

gelfarth & partner, Gummersbach, S. 36
Picos GmbH, Nimbrecht, S. 42

Foto Solingen, Solingen, S. 52

Aufwarts-leben, Bergneustadt, S. 46

Haeger Wohnkultur GmbH, Kirten, S. 70

BSP Bauer, Soest & Partner, Wiehl, S. 48

Kanzlei im Alten Amtsgericht Lohr-Héller-Stiefelhagen, Lind-
lar, 5. 56

Rechtsanwaltskanzlei Ingo A. Laumann, Bergisch Gladbach,
5. 74




e Rechtsanwalte SWL, Leverkusen, S. 60 e TeamTraining, Bergisch Gladbach, S. 76

GC.) Redaktion e Worte in Form, Bergisch Gladbach, S. 68 Sicherheitsdienst e WSD-Litke GmbH, Gummersbach, S. 76
i
g Reinigungsmittel e SUPER-CLEAN e. K, Bergisch Gladbach, S. 64 Sicherheitstechnik e WSD-Litke GmbH, Gummersbach, S. 76
9
o0 Sachverstandige e (arten- und Landschaftsbau H.-W. Barth Ingenieurges. mbH, Software o radermacher-consulting GmbH, Rosrath, S. 44
Waldbrél, S. 52
e Ingenieurbiiro C. Dick, Wiehl, 5. 72 Software-Entwicklung e FSC software engineering Grafschaft, S. 52
o Sibylle Haas ImmoPlusVision, Bergisch Gladbach, S. 74
o Wolfgang Pisi Umweltsachverstandiger, Neunkirchen-Seelscheid, Solartechnik e Elektro EIP Ingo Peschel, Much, S. 50
S.66
Sport e Marion-Sports, Wermelskirchen, S. 72
Sanitdrinstallationen o Meister OLLi. Ihr Installateur!, Bergisch Gladbach, S. 72
Sprachendienst e International Language Service, Leverkusen, S. 72
SAP e contools eK, Engelskirchen, 5. 32 o Ubersetzungsdienst Margitta Reschke - BDU, Reichshof, S. 64
Schilder o Neon Briiggen GmbH, Wiehl, 5. 72 Steuerberater o BSP Bauer, Soest & Partner, Wiehl, . 48
e Simons Grafische Werkstatten, Wiehl, 5. 74 e Petra Lohmann Steuerberatung, Remscheid, S. 74
e \oss-Jahn Steuerberatungskanzlei, Gummersbach, S. 76
Schmierstoffe e Schréder KG Schmierstofftechnik, Freudenberg, S. 74
Steuerberatung e Sozietdt Ulrich Peeters - Klaus Faulmann Wirtschaftsprifer -
Schreinerei o Haeger Wohnkultur GmbH, Kirten, 5. 70 Steuerberater Gummersbach, S. 64
o Steuerberater Helmut Buchem, Bergisch Gladbach, S. 74
Seminare o Advanced Audit Solutions, Leverkusen, S. 30 o Steuerberatung Zwick, Wermelskirchen, S. 74

o Aufwarts-leben, Bergneustadt, S. 46

o radermacher-consulting GmbH, Résrath, S. 44



StraBen- und Tiefbau

(-
(D)
N Technische
E) Dokumentation
O Technische
(am) Gebdudeausristung
Text
Therapie
Touchscreen
Training

Transport- und
Kurierdienstleistungen

Ubersetzungen

Jérg Heintze Garten- u. Landschaftsbau GmbH, Waldbrdl,
5.72

Worte in Form, Bergisch Gladbach, S. 68

Itg linder techn. Gebdudeausriistung, Neunkirchen-Seelscheid,
5.72

Worte in Form, Bergisch Gladbach, S. 68
Pluspunkt - Perspektiventwicklung, Bergisch Gladbach, S. 60
Picos GmbH, Nimbrecht, S. 42

Advanced Audit Solutions, Leverkusen, S. 30
Aufwarts-leben, Bergneustadt, S. 46

Dreier Coaching, Neunkirchen-Seelscheid, S. 50
Marion-Sports, Wermelskirchen, S. 72

Sprache & Kommunikation, Leverkusen, S. 64

Zentrum f. Kdrperbewusste Kommunik. u. Persénlichkeitsent-
wicklg, Neunkirchen-Seelscheid, S. 76

NRS-Media, Bergisch Gladbach, S. 72

International Language Service, Leverkusen, S. 72
Ubersetzungsdienst Margitta Reschke - BDU, Reichshof, S. 64

Umwelt

Unternehmensberatung

Verdnderungsmanage-
ment

Vermdgensberatung

Verpackungen

Versicherungen

Versicherungsmakler

Versicherungsvermitt-
lung

Wolfgang Pisi Umweltsachverstandiger, Neunkirchen-Seelscheid,
S.66

Advanced Audit Solutions, Leverkusen, S. 30

ayurcoaching, Wiehl, S. 46

Dr. J6rg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34
gelfarth & partner, Gummersbach, S. 36

Harald Biesenbach Unternehmensberatung, Wipperfurth, S. 70
radermacher-consulting GmbH, Rosrath, S. 44

Unternehmensberatung Jorgen Erichsen, Leverkusen, S. 44

Dr. J6rg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34

Bro fiir Deutsche Vermdgensberatung Knut Balzer, Leverku-
sen,S. 68

KJ. Steingass GmbH, Bergneustadt, S. 54

Allianz Hauptvertretung Monika Schwoll, Leverkusen, S. 46

ADDITION®-Versicherungsmakler, Leverkusen, S. 46
Michael Hacke Finanzberatung, Reichshof, S. 72

Cramer & Herling oHG, Gummersbach, S. 4




Branchen

Vertriebsoptimierung

Visabeschaffung

Vorsorge

Vortrage

Wachdienst

Wérmemessung

Webdesign

Wellness

Werbeagentur

C-C-R GmbH, Leverkusen, S. 32

NRS-Media, Bergisch Gladbach, S. 72

Cramer & Herling oHG, Gummersbach, S. 4

radermacher-consulting GmbH, Rosrath, S. 44

WSD-Ltke GmbH, Gummersbach, S. 76

Rolf Grieshaber GmbH, Bergisch Gladbach, S. 62

Grafik- & Werbeblro @wmultimedia, Wermelskirchen, S. 70
Pentzek.org, Solingen, S. 58

(asa della Estetica, Wiehl, S. 70
Kosmetikstudio Lotus, Résrath, S. 56
Solinger Krduterkontor, Solingen, S. 74
Studio Levanah, Windeck, S. 74

CE Grafik-Design, Gummersbach, S. 48
CE Grafik-Design, Gummersbach, S. 70
Sitara GmbH, Wuppertal, S. 62

twominds kommunikationsdesign gbr, Remscheid, S. 76

Werbetechnik

Werbung

Wirtschaftsprifung

Work-Life-Balance

Zeitarbeit

Neon Briggen GmbH, Wiehl, S. 72

Daniela Hondgesberg Grafik Design, Neunkirchen-Seelscheid,
S5.34
Foto Solingen, Solingen, S. 52

Lieverkus Media, Wuppertal, S. 58

Neon Briiggen GmbH, Wiehl, S. 72
OtterbachMedien, Freudenberg, S. 58
Simons Grafische Werkstatten, Wiehl, S. 74
Wied Werbung e.K,, Leverkusen, S. 76

Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH, Langenfeld,
S.68

Sozietdt Ulrich Peeters - Klaus Faulmann Wirtschaftsprifer -
Steuerberater, Gummersbach, S. 64

ayurcoaching, Wiehl, S. 46

Personalservice Bergisch Land, Solingen, S. 60

Hier im Buch stellen sich lhnen viele empfehlenswerte Unternehmer aus dem BUNNET vor.
Mehr Informationen zu ihnen und viele weitere Unternehmer aus dem BUNNET finden Sie unter

www.bunnet.de.

KIKERALC]




Branchen

Ansprechpartner:
Ralf Barsch

Advanced Audit
Solutions

Im Hederichsfeld 12
51379 Leverkusen
02171-342682

RALF BARSCH
ADVANCED AUDIT

SOLUTIONS

Unterstitzung fir die Revision
aus dem Bergischen Land

Wodurch Sie von einer Zusammenarbeit mit mir profitieren kénnen?
Ich bin nicht nur Bankkaufmann und zertifizierter Interner Revisor
(CIA), sondern auch im Bergischen Land aufgewachsen und mit sei-
nen besonderen Gegebenheiten vertraut. Qualitat, Ehrlichkeit und
Vertrauen stellen nicht nur mein eigenes Wertegerist dar, sondern
schatze ich auch bei meinen Geschéftspartnern, die Uberwiegend aus
der mittelstandischen Kredit- und Unternehmerschaft kommen.

Meine Beratungsleistungen sind konsequent auf die Bedirfnisse mei-
ner Kunden ausgerichtet. Ich unterstitze Interne Revisionen in ihrer
Arbeit, so dass diese wichtige Stabsstelle noch effizienter und effekti-
ver arbeitet und somit dem jeweiligen Unternehmen den groftmogli-
chen Nutzen stiftet.

Darlber hinaus unterstitze ich Sie mittels eines professionellen Pro-
jektmanagements, strategische Ziele besser zu erreichen und durch
effiziente und transparente Prozesse die Profitabilitdt und Wettbe-
werbsfahigkeit Ihres Hauses weiter zu steigern.

lhre Vorteile, mich als Berater in Anspruch zu nehmen, liegen klar auf
der Hand: Neben meiner Expertise bietet die Zusammenarbeit mit mir
kurze Wege, da ich von Leverkusen aus operiere und bei dringenden
Fragen schnell verfiigbar bin.

Sprechen Sie mich zwecks eines personlichen Kennenlernens an, auch
wenn Sie aktuell keinen Beratungsbedarf haben.

www.advanced-audit-solutions.de

Seit 1948

Maler.

Handwerksleistung ist
Vertrauenssache...

Seit 1948 fiihren wir in dritter Generation Malerarbeiten als hand-
werkliche Tradition aus. 64 Jahre reicht unser Kundenstamm nun

zum Teil schon zurlck. 64 Jahre in denen Generationen von Fami-

lien oder alteingesessenen Unternehmen sich uns anvertrauten, mit
uns gemeinsam Ldsungen fir lhre Wiinsche und Ziele suchten und
gemeinsam mit uns den Weg in ein behagliches Zuhause oder in ein
professionelles Geschaftsumfeld gefunden haben. 64 Jahre bilden wir
junge Menschen aus und ermdglichen lhnen einen soliden Einstieg in
das Berufsleben und sichern uns dadurch unsere Fachkrafte.

Heute kénnen Sie von uns den Umgang mit allen traditionellen Werk-
stoffen und Untergriinden ebenso erwarten wie die Umsetzung
moderner und zeitgemaRer Technologien und Materialien an Alt-

und Neubauten. Wir beraten Sie in baubiologischen Fragen wie die
Umsetzung und Vorteile dkologischer Baustoffe wie Lehmfarben- und
Putze, Mineralfarben fiir den Innen- und Aultenbereich, der Lésung
und Beseitigung von gesundheitsschadlichen Schimmelproblemen
sowie in der energetischen Verbesserung Ihres Gebdudes.

Auf Wunsch fiihren wir zusammen mit unseren Handwerkspartnern,
dem ,Handwerker-Ring RheinBerg", alle baugewerblichen Arbeiten
an ihrem Objekt aus. Aus einer Hand organisiert: Von der kompletten
Altbausanierung bis zur Sanierung eines Wasserschadens oder dem
Umbau eines Bades.

Wir dienen ihnen gerne mit 64 Jahren Meistererfahrung!

www.malerbeyer.de

Ansprechpartner:
Michael Beyer

Andreas & Michael

Beyer GbR

Sonnenweg 50

51465 Bergisch Gladbach
02202-37235


http://www.advanced-audit-solutions.de
http://www.malerbeyer.de

Branchen

Ansprechpartner:
Ernst Auschner

C-C-R GmbH
LohrstraBe 72 F
51371 Leverkusen
02173-1013433

cCr
Al

Competence Center Rhein-Ruhr

Wir verkaufen keine Friichte,
wir verkaufen Samen.

Ernst Auschner ist Experte fir Unternehmenscoaching. Erleben Sie die
Faszination, Perfektion und Verantwortung in der Umsetzung.

Die C-C-R GmbH bietet individuelle Konzepte zur Steigerung von
Unternehmenswachstum und Kundenorientierung.

Ein mittelstandiges Unternehmen wird nur erfolgreich bleiben:

e wenn es die Wertschatzung der Mitarbeiter lebt,
e wenn es Vertrauen schafft und den Zusammenhalt fordert,
e wenn es die Selbstverantwortung der Mitarbeiter fordert.

Dieses Konzept wurde mit dem ,Internationalen Deutschen Trainings-
preis 2011/12" ausgezeichnet.

Was bieten wir [hnen und lhren Mitarbeitern?

lhre Mitarbeiter pflegen professionellen Umgang,

Hoher Qualitatsstandard, wir sind Q-Pool 100 zertifiziert,
lhre Mitarbeiter kommen mit Sicherheit in die Umsetzung,
Souverdnes Auftreten lhrer Fihrungskrdfte und Mitarbeiter.

Schwerpunkte unserer offenen und firmeninternen Seminare:

o Fiihrungskréfte-Entwicklung (Commitment-, MERC-Seminar),

e mehr Ressourcen fir Ihren Fihrungsanspruch.

o \Vertriebs-Optimierung, (z.B. Top Performer Vertrieb), guter Zustand,
gute Beziehung, mehr Ertrag. 7-Fach ausgezeichnet!

e Limbic® Sales, (Warum kaufen Kunden wirklich?), einzigartiges
Seminar von Dr. Georg Hausel, Spitzenverkdufe durch Emotionen.

www.c-c-r.eu

@ contools

Effizienter arbeiten mit der
passenden Software-Losung

Schaffen Sie sich Freirdume fUr die wichtigen Dinge im Leben! Kon-
zentrieren Sie sich auf Ihr Kerngeschaft. Wir liefern lhnen die passen- Ansprechpartner:
den Werkzeuge direkt ins Haus. Armin Schnieber

contools ist auf den Einsatz kaufmannischer Software spezialisiert. contools e,

Eine Standardsoftware ist z.B. SAP Business One, die unterschiedli- Bahnhofstr. 7

che Unternehmensbereiche im Einkauf, Verkauf, Marketing, Vertrieb, 51766 Engelskirchen
Logistik und der Buchhaltung abdeckt und unterstitzt. 02263-9699155

Fiir kleine und mittlere Unternehmen aus Handel, Handwerk, Dienst-
leistung und Industrie liefert Lexware als fihrender Anbieter die pas-
senden Produkte.

Bei der Auswahl von Hardware setzen wir auf namhafte Hersteller

wie FUJITSU und HP, z.B. mit der Kassenldsung HP ap5000 All-in-One
POS-System, die fir die hohen Belastungen im Einzelhandel ausgelegt
ist.

Wir beraten Sie bei der Auswahl, richten die Software fiir Sie ein und
schulen gezielt lhre Mitarbeiter vor Ort. Dariiber hinaus begleiten
wir Sie Uber den gesamten Produktlebenszyklus und sorgen fir eine
rechtzeitige Erneuerung Ihrer Software auf Grund gesetzlicher Ande-
rungen.

www.contools.de


http://www.c-c-r.eu
http://www.contools.de

Branchen

Ansprechpartner:
Daniela Hondgesberg

Daniela Hondgesberg
Grafik Design
Eischeider Strake 8a
53819 Neunkirchen-
Seelscheid
02247-759622

Brauchen Sie frischen Wind
in Ihren Werbe-ldeen?

Ware es nicht angenehm, mit nur einem Ansprechpartner ohne unné-
tigen Aufwand zeitsparend zusammen zu arbeiten und fir gutes Geld
gute Werbung zu bekommen? Vom ersten Layout bis zum fertigen
Druckerzeugnis. Nachdem ich Uber 10 Jahre erfolgreich in Sachen
Grafik Design unterwegs bin biete ich Kontakte zu verldsslichen Pro-
duktionsfirmen und erarbeite zusammen mit meinen Kunden kreative
Ldsungen von Print bis Web —immer frisch auf den Tisch!

Vieles kann auf kurzen Wegen per eMail oder Telefon flexibel erarbei-
tet werden, wenn die Zeit drangt. Aber meine Kunden wissen dar(ber
hinaus sehr zu schatzen, dass mir auch an dem persdnlichen Kontakt
und guter Kommunikation mit ihnen liegt.

Ich bin in der Region aufgewachsen, fithle mich hier wohl und kenne
mich mit der Mentalitat der ,Bergischen Volker" aus. Davon profitie-
ren Bergische Auftraggeber doppelt, denn ich spreche nicht nur ihre
.Sprache”, sondern auch die ihrer Kunden und Geschaftspartner. Nur
so konnen optimale Werbekonzepte erarbeitet werden, die Erfolg ver-
sprechen.

Da mein Firmensitz in Neunkirchen-Seelscheid liegt, ist auch im per-
sonlichen Umgang die unkomplizierte Zusammenarbeit garantiert, da
ich bei Bedarf schnell bei thnen vor Ort bin.

Machen Sie was Sie wollen. Aber frisch soll es sein!

www.hoendgesberg.de

PN\ BERATER
I COACH
f”Y MODERATOR

Dr.Kopp

Workshop + Prozessbegleitung:
Neue Kraft fir Ihr Unternehmen

lhr Unternehmen ist innovativ, lhre Aufbau- und Ablauforganisation
optimiert, die Mitarbeiter qualifiziert. Und dennoch fahren einige Pro- Ansprechpartner:
jekte oder Unternehmensbereiche mit gebremster Kraft. Unzufrieden- Dr. Jorg Kopp
heiten und Konflikte sind spUrbar; gesteckte Ziele werden nicht mit

dem gewiinschten Erfolg erreicht. Warum? Dl Kapfp i (0B

+ Moderator
Betriebsblindheit und spannungsreiche Gruppenstrukturen beeinflus- Am Pitzberg 2
sen und bremsen sowohl die Effizienz als auch die Zusammenarbeit Sy il

. . w . . . 02262-751086
im Unternehmen. Dies zu verandern braucht in der Regel keine ein-

schneidenden MaRnahmen. Oft genlgen kleine gezielte Verdnderun-

gen, um Leistungsbereitschaft, Zusammenarbeit und Unternehmens-

klima neue Impulse zu geben —und der Unternehmenserfolg wachst.

Mitarbeiterpotenziale konstruktiv zusammen wirken zu lassen ist die
Herausforderung in meiner Arbeit. Meine wirkungsvollen Hebel:

e Workshops, in denen Losungskrafte der eigenen Mitarbeiter akti-
viert, mit pfiffigen Kreativitdtstechniken Probleme aufgedeckt und
tragfahige Losungen entwickelt werden.

e Prozessbegleitung, die eine solide und erfolgreiche Umsetzung
von Veranderungswiinschen bewirkt.

Seit 1993 begleite ich Veranderungsprozesse als Berater, Coach und
Moderator, der scharf analysiert, mit unbequemen Wahrheiten kon-
frontiert, Denkblockaden (st und zu dberraschenden Lésungen

anregt. Je versteckter das Problem, desto interessanter die Aufgabe!

Lassen Sie uns die Bergische Nahe zu einem Gesprdch dber das
Thema ,Optimierung der Krafte in lhrem Unternehmen” nutzen.

www.dr-kopp.com


http://www.hoendgesberg.de
http://www.dr-kopp.com

Ansprechpartner:
Wolfgang Hu

Druckerei Luyken
Fritz-Kotz-Str. 24
51674 Wiehl
02261-709952

Werbung aus einer Hand

175 Jahre alt — aber voll auf der
Hohe der Zeit

LUYKEN (sprich Liken) wurde 1835 gegriindet und ist die dlteste Dru-
ckereiim Oberbergischen Kreis. 1980 wurde der Betrieb aus den nicht
mehr zeitgemalen Rdumen in der Stadtmitte Gummersbachs in das
Industriegebiet Wiehl-Bomig verlegt. Damit einher ging die technische
Spezialisierung auf Geschaftsdrucke und Formulare, einen Produkt-
bereich, der auch heute noch zu unseren Stérken zahlt. Langst aber
haben wir unsere technische Ausstattung und unser Know-how gezielt
erweitert. Unser heutiges Leistungsspektrum, dessen Vielfalt seines-
gleichen sucht, fassen wir in dem Slogan zusammen:

LLUYKEN - Werbung aus einer Hand"

Mit verschiedensten Techniken bemiihen wir uns stets darum, unse-
ren Kunden eine moglichst weit gefdcherte Produktpalette bieten zu
kénnen. Beratung und Qualitat sind bei uns selbstverstandlich.

Wenn Sie Ihr gewiinschtes Produkt auf unserer Internetseite nicht
finden sollten, fragen Sie doch direkt bei uns an. Wir machen lhnen
gerne ein Angebot.

www.druckerei-luyken.de

A
gelfa rth & partner

Produktentwicklung & Beratung fiir den Mittelstand

Wir entwickeln den Mittelstand

Um ein technisches Produkt zum Erfolg zu fihren, bedarf es mehr
als die reine Entwicklungsarbeit. Echte Marktchancen erreicht man Ansprechpartner:
heute nur mit besten Voraussetzungen, die in einem systematischen RT3 el
Zusammenspiel von Konstruktionstechnik, Herstellung und Qualitat,

genutztem Mitarbeiterpotential, Kosten- und Zeitoptimierung, %fé?rrttgg e?:lﬁggén—Weg )
Marketingarbeit — und nicht zuletzt einem Quéntchen Intuition fur 51647 Gummersbach
den Verbrauchergeschmack gebindelt ist. 02261-701180

Genau da setzen wir von gelfarth & partner an: Wir entwickeln
neue, modifizieren und optimieren bestehende Produkte fir den
Mittelstand; praktisch alles, was sich aus Kunststoff, Metall und
Blech herstellen ldsst. Darlber hinaus beraten und betreuen wir
unsere Kunden in technischen sowie betriebswirtschaftlichen Fragen.
Mit unserer jahrzehntelangen Erfahrung in der Industrie und
unserem handwerklichen Know-how bieten wir bestmdgliche
individuelle Produktlésungen und behalten dabei stets
Wirtschaftlichkeit, Marktakzeptanz und Nachhaltigkeit im Auge.
Unsere Kundenbeziehungen sind von einem ehrlichen und
vertrauensvollen Umgang miteinander gepragt, der auch ein
gewisses ,Fingerspitzengefihl" voraussetzt, um langfristig gute
Ergebnisse zur Zufriedenheit beider Geschaftspartner zu erzielen.

Wir von gelfarth & partner sind lhre Ansprechpartner, wenn es um
alle Facetten der Produktentwicklung und fundierte Projektberatung
geht. Wir sind fiir Sie da und begleiten Ihr Produkt von den ersten
Gehversuchen bis zu den groRen Schritten auf dem Weg zum Markt.

www.gelfarth.de


http://www.druckerei-luyken.de
http://www.gelfarth.de

Branchen

Ansprechpartner:
Manfred Hohkeppel

H&K Trocknungssysteme
An der Jiich 60

51465 Bergisch Gladbach
02202-246932

Wasserschaden?
Hier ist die Losung!

Wasserschadenbeseitigung & Sanierung

Das Unternehmen entwickelte sich 1996 aus dem Handwerk heraus.
Wenn Sie kompetente Partner und Fachleute rund um das Thema Bau-
trocknung, Schimmel und Sanierung suchen, dann sind Sie bei uns
richtig.

Was unterscheidet uns von anderen Bautrocknungsfirmen?

Die wichtigsten Argumente sind Flexibilitdt und immer auf dem neus-
ten Stand sein, denn wir kénnen das Rad nicht neu erfinden.

Die Firmenpolitik:
Zuverldssigkeit, Freundlichkeit und prompte Abwicklung der Auftrage,
hat mein Unternehmen stetig wachsen lassen.

H&K Trocknungssysteme und HWR RheinBerg,
Ihre verldsslichen Partner in Sachen Wasserschadenbeseitigung &
Wasserschadensanierung

www.bau-trocknung.de

2B.com

Einfach, alles, fir Ihr Biro!

Bo2B.com ist der von TRUSTED SHOPS® zertifizierte Online-Shop

der H. Bottenberg GmbH . Seit Gber 35 Jahren sind wir ein fihrender
Lieferant fur Industrie, Gewerbe und Behérde fir das gesamte Sorti-
ment an Birobedarf, Betriebsmitteln und Biromdbeln in Sidwestfalen
mit Sitz in Siegen. Nicht zuletzt auch die Zertifizierung nach DIN EN
IS0 9001:2000 sowie die Praqualifikation fir den Liefer- und Dienst-
leistungsbereich (Zertifikatsnummer 05 172 884 227) unterstreicht
unseren Anspruch, ein attraktiver Partner fir unsere Kunden in Sachen
Vollversorgung mit Birobedarf zu sein. Mit regionalen Schwerpunkten
in Stdwestfalen, Rheinland-Pfalz und Hessen beliefern wir bundes-
weit ca. 1.300 gewerbliche Kunden.

Unsere Leistungen:

Blrobedarf, Betriebsmittel, Hygienebedarf
Biiromdbel, -planungen und - einrichtungen
EDV-Zubehdr, Konferenztechnik
Werbeartikel und Sonderanfertigungen
Fachliteratur und Abonnements
eProcurement und C-Teile-Management

www.bo2b.com

Ansprechpartner:
Frank Mecklenbrauck

H. Bottenberg GmbH
Eiserfelder Str. 294
57080 Siegen
0271-3594825


http://www.bau-trocknung.de
http://www.bo2b.com

Branchen

Ansprechpartner:
Manfred Velten

Hausmeister-Service Velten
KalkstraRe 142

51377 Leverkusen
0214-4001098

oM. L trers

p | Hausmeister-Service [ ¢

Service rund um's Hous

Bei uns steht der Kunde an
erster Stelle.

Wir sind seit Uber 10 Jahren erfolgreich auf dem Markt und fiihren
samtliche Arbeiten im und ums Haus zu fairen Preisen aus. Mit unserer
Flexibilitdt und Grindlichkeit haben wir uns einen Namen gemacht.
Renovierungsarbeiten, Tapezieren und Streichen, Laminatverlegung,
Hausflurreinigung und Gartenarbeiten werden jederzeit zuverldssig
und professionell nach Ihren individuellen Wiinschen durchgefihrt.

Wir unterstitzen Sie mit unserer langjdhrigen Erfahrung bei der Wert-
erhaltung lhrer Immobilie und der Steigerung des Wohnkomforts.
Unser Ziel ist es, Sie durch unsere Dienste zu entlasten und lhnen den
Ricken frei zu halten, indem wir die nétigen Arbeiten Ubernehmen.
Egal, ob Sie Hilfe bei kleinen Reparaturen oder groferen Projekten
benétigen, bei uns finden Sie immer ein offenes Ohr.

Ihr Vertrauen ist uns wichtig, denn bei unserer Arbeit bewegen wir
uns auf lhrem Besitz und haben Zugang zu allen wichtigen Bereichen.
Deshalb wahlen wir auch unsere Mitarbeiter gewissenhaft aus, nicht
nurim Hinblick auf fachliche Qualifikationen, sondern auch auf ihre
Vertrauenswirdigkeit. Nur so haben wir das gute Gefiihl, dass alle
Arbeiten in lhrem Objekt optimal durchgefihrt werden. Denn nur
wenn der Kunde zufrieden ist, sind wir es auch.

Hausmeister-Service Velten — Wir meistern das fiir Sie!

www.hausmeister-velten.de

el

Exhibition * Design * Worldwide
Messebau

International

Immer eine ldee voraus
- Messestande nach MalR

Das bietet Ihnen Hexel International:

e Komplettbetreuung im Rahmen Ihres Messeauftritts durch qualifi-

zierte und kompetente Mitarbeiter

Eigene Produktion

Entwurfsgetreue Umsetzung

Fachgerechte und termingenaue Realisation des Messestandes

Ausstattung lhres Messestandes: Grafik, Mobiliar, Medientechnik,

Kichenausstattung, Catering, Personal

e Konventionelle Messestande oder Messestande im System mit
individueller Note, angepasst an Ihr Cl

e (a. 3000 m? Biro-, Lager- und Produktionsflache

e 30 Jahre Branchenzugehdrigkeit

www.hexel.de

Ansprechpartner:
Klaus Hexel

Hexel International Klaus
Hexel eK.

Am Graben 2-6

42477 Radevormwald
02191-95138-0


http://www.hausmeister-velten.de
http://www.hexel.de

Branchen

Ansprechpartner:
Simone K. Riecke

Naturheilpraxis fir Schmerz-
und Regenerationstherapie
Humboldtstralte 19

51379 Leverkusen
02171-8477847

LAlte" und ,neue” Therapien fir
Ihre Gesundheit

Unsere heutige Lebensweise mit extrem hohen Anforderungen in
Schule, Beruf und Familie, Dauerstress, Schlaf- und Bewegungsmangel,
vielféltigen Umweltbelastungen, Fehlerndhrung, usw. bringt sowohl
kérperliche als auch emotionale und psychische Beschwerden mit
sich. Die Folgen sind z. B.. Burn-out-Syndrom, Depressionen, Angstzu-
stande, Autoimmunerkrankungen, chronische Erkrankungen, Herzin-
farkt, Diabetes, Schlaganfall, Neurodermitis, Allergien, Krebserkran-
kungen. Dabei nimmt die Anzahl der Betroffenen stetig zu. Der Alters-
durchschnitt sinkt gleichzeitig dramatisch.

Naturheilkundlich kénnen diese Erkrankungen erfahrungsgemaR mit
groBem Erfolg und meist ohne Nebenwirkungen begleitet, behandelt
und in vielen Fallen sogar geheilt werden.

In meiner Praxis kommt es mir - nach einer umfangreichen Anamnese
- bei der Behandlung darauf an, Ihre Beschwerden schnell zu lindern,
die Ursache der Erkrankung - wenn mdglich - zu beseitigen und Koér-
per, Seele und Geist wieder dauerhaft zu harmonisieren.

Meine ,alten" und ,neuen” ganzheitlichen Therapie-Methoden:

Chinesische Medizin (Akupunktur, Krduter, Schropfen, Gua Sha)
Ultraschall-/Vital-Wellen-Therapie®

Infusions- und Injektionstherapien

Eigenblutbehandlung

Durch die Zusammenarbeit mit anerkannten Laboren und Koopera-
tionspartnern stehen Ihnen als Patient auch modernste Diagnostik-
moglichkeiten zur Verfigung.

www.tcm-leverkusen.de

PICOS

Kompetenz in Funktion & Design

Kompetenz in Funktion und
Design

Die Picos GmbH bietet seit 2002 erfolgreich Standardprodukte sowie
kundenspezifische Losungen in den Bereichen Industriecomputer,
Monitore, Touch- und Eingabesysteme an. Unser Ziel ist es, Produkte
mit gehobenen Qualitdtsanspriichen zu entwickeln und zu vertreiben.
Unsere Produkte der SCT-Familie eignen sich hervorragend fir den
Einsatz in besonders rauen Umgebungen. So werden diese Produkte
unter anderem in Walzwerken, Kalksandsteinwerken, Schmiede- und
Schleudergussbetrieben erfolgreich eingesetzt.

Die Systeme der TLS-Familie sind besonders leicht zu reinigen, daher
sind sie optimal fir sogenannte Hygienebereiche geeignet. Einsatzge-
biete finden sich somit in Krankenhdusern, Fleischereien und anderen
Betrieben mit besonderen hygienischen Anforderungen.

Als unser Produkthighlight ist die Traumastation zu nennen. Dies ist
ein kundenspezifisches Produkt, das in Zusammenarbeit mit dem
Frauenhoferinstitut entstanden ist. Die Traumastation wird vom kana-
dischen Militdr zur medizinischen Versorgung in Kriegsgebieten
genutzt,

Sie suchen ein Produkt fiir den Einsatz in der Messtechnik, der Daten-
erfassung, der Steuerung von Produktion & Maschinen, der Visualisie-
rung von Prozessen oder der Gebdudeleittechnik? Wir bieten fir jede
industrielle Problemstellung die passende Lésung.

Sie interessieren sich fUr unsere Produkte? Z8gern Sie nicht uns zu
kontaktieren!

www.picos-gmbh.de

Ansprechpartner:
Horst Miller

Picos GmbH
Bischelchen 16
51588 Nimbrecht
02293-908291


http://www.tcm-leverkusen.de
http://www.picos-gmbh.de

Ansprechpartner:
Ingo Radermacher

radermacher-consulting
GmbH
Ernst-Moritz-Arndt Str. 4a
51503 Rdsrath
02205-9047910

radermaqher
consulting

Neue Ziele erreichen — mit
radermacher-consulting.

Die radermacher-consulting GmbH berdt und begleitet Ihr Unterneh-
men auf dem Weg in die geschaftliche Zukunft. Dafir bieten wir lhnen
Leistungen, die ein gemeinsames Ziel fiir lhren Unternehmenserfolg
verfolgen: eine zukunftsgestaltende, effektive und wertschdpfende
[T-Nutzung sowie ein innovatives Management von Wissen.

Um lhre Ziele zu erreichen, verfolgen wir einen ,Rundum-Ansatz":
Unser Leistungsspektrum umfasst strategische T-Beratung, Soft-
wareentwicklung, Unternehmens- und Innovationsberatung sowie
Workshops, Seminare und Vortrage. All unsere Leistungen machen Ihr
Unternehmen fit fr die Zukunft. Im Sinne unseres Mottos "one step
ahead" sind Sie Ihren Mitbewerbern so immer eine Nasenldnge vor-
aus.

Unsere Leistung - Ihr Vorteil

Strategische [T-Beratung - IT als Werttreiber des Unternehmens
Unternehmensberatung - Perspektivwechsel schafft Erfolge
Softwareentwicklung - Passgenaue Softwareldsungen
Datenbanken - Aus Daten werden gewinnbringende Informationen
Seminare / Vortrage - Sinnvolle Kompetenzen und Fahigkeiten
Innovationsberatung - lhr Unternehmen wird fit fiir die Zukunft
Methodenwissen - Besseres Handling & effizientere Organisation
Individuelles Coaching - Konkrete Lésungsideen fiir lhr Umfeld
Beherztes Engagement - Arbeitsfreude, die ansteckt

Zertifiziert durch den Bundesverband der Unternehmensberater e.V.

www.radermacher-consulting.de

Unternehmensberatung mit
dem Schwerpunkt Beratung

KMU

Sie wollen Thr Unternehmensergebnis langfristig verbessern? Leider
genUgt es nicht, wenn Sie ,nur" Ihr Fachwissen einsetzen. Sie bend-
tigen auch fundierte betriebswirtschaftliche Unterstitzung. Genau
hier kénnen wir Ihnen helfen! Informieren Sie sich unverbindlich. Sie
gehen kein Risiko ein, wie der folgende typische Beratungsablauf
zeigt:

1. Das Erstgesprach zum Kennenlernen und die erste Analyse sind
fur Sie kostenlos. Entscheiden Sie sich fir eine Zusammenarbeit,
beginnen wir mit der Bestandsaufnahme. Deren Umfang wird von
uns vorab geschdtzt und zu einem Festbetrag, der sich am voraus-
sichtlichen Auftragsumfang orientiert, durchgefiihrt.

2. Nach Abschluss der Bestandsaufnahme erhalten Sie einen Status-
bericht mit Verbesserungsvorschldgen und Benennung konkreter
MaBnahmen.

3. Dann entscheiden Sie: Méchten Sie keine weitere Beratung in
Anspruch nehmen, ist der Auftrag fiir uns erledigt.

4. Andernfalls setzen wir gemeinsam mit hnen MaRnahmen zur
Ergebnisverbesserung um und berechnen nur die tatsachlich
geleisteten Stunden.

5. Sie kénnen den Auftrag jederzeit zum Monatsende ohne Angabe
von Griinden beenden und zahlen nur noch die geleisteten Stun-
den. lhnen entstehen keine weiteren Kosten und sonstige Ver-
pflichtungen.

www.ub-je.de

Ansprechpartner:
Jérgen Erichsen

Unternehmensberatung
Jorgen Erichsen
Vélklinger StraBe 15
51375 Leverkusen
0151-12155815


http://www.radermacher-consulting.de
http://www.ub-je.de

-

(D)

-~

O

-

< h
Ansprechpartner:

oo Siegfried
Nikschick

Ansprechpartner:
Monika Schwoll

ADDITION®-Versicherungsmakler
Morsbroicher Str. 43 + 51375 Leverkusen
0214-20649295

www.addition24.de

Addition®-Versicherungsmakler — wir rechnen fiir Sie und vergleichen mit
lhnen den bestehenden Versicherungsschutz und Alternativen dazu.

Seit etwa 30 Jahren sind wir speziell im Bereich der gewerblichen und pri-
vaten Sachversicherung mit interessanten Deckungskonzepten fir unsere
Kunden aktiv und bieten lhnen auch einen solchen Vergleich an.

Allianz Hauptvertretung Monika Schwoll
Kippersteger Str. 5+ 51373 Leverkusen
0214-31128570

Hoffentlich Allianz.

Versichern, vorsorgen, Vermdgen bilden. Dafir bin ich als Ihre Allianz Fach-
frau die richtige Partnerin. Ich berate Sie umfassend und ausfihrlich. Uber-
zeugen Sie sich selbst.

Ansprechpartner:
Sylvia Spitz

Ansprechpartner:
Dr. Liane
Kornberger

Aufwarts-leben

Hauptstr. 9 + 51702 Bergneustadt
02261-5898535
www.aufwaerts-leben.de

JAufwarts-leben” - auch heute noch méglich!

Erhalten Sie Beratung, Trainings und Seminare zu folgenden Aspekten:
Berufsorientierung und Kompetenzchecks, Konfliktmanagement, Hilfen bei Miss-
brauch und Mobbing, sowie Beratung bei Neuorientierung und in Lebenskrisen.
LSichere Orte" - leben heute!

JTriple C" -Management Consulting

Mit Consulting, Creating & Controlling, zur Profil-, Projekt- und Teamentwicklung
gelangen, Qualitdtssicherungspakete erzielen und Inhouse geschult werden. -
Jaste the difference!”

ayurcoaching

Lindenstr. 32 * 51674 Wiehl
02262-3052195
www.ayurcoaching.de

Mit ayurcoaching berate ich produzierende Unternehmen und coache
Fihrungskrafte, deren Ziel es ist, in Zukunft zu den Besten zu zéhlen:

durch effiziente Prozesse,

mit motivierten Mitarbeitern,

und der Fitness- und Gesundheitsférderung ihrer Angestellten,
unterst(tzt von offener und wertschatzender Kommunikation.

FUr mehr Nachhaltigkeit, Exzellenz und Work-Life-Balance.
Gemeinsam mehr erreichen —ich freue mich auf Sie!



http://www.addition24.de
http://www.aufwaerts-leben.de
http://www.ayurcoaching.de

Blick Kick Kreativ KG

Tersteegenstr. 37-39 * 42653 Solingen
0212-2584213%

www.blick-kick.de

* Achtung! Gute Ideen im Anflug....

.. wir stehen bereit und fangen sie fur Sie ein.

Ansprechpartner: Unser junges und motiviertes Team spannt fir Sie das Fangnetz.
Tobias Gehring Produktdesign und Grafikdesign mit héchstem Anspruch an
Asthetik, Funktionalitdt und Innovation sind unsere Leidenschaft,
Kundenndhe, Flexibilitdt und Kreativitat unser Aushangeschild.
Wir hoffen bald fir Sie Ideen zu kreieren und zu realisieren.

Branchen

* Achtung! Gute Ideen im Anflug...

BSP Bauer, Soest & Partner
Weiherplatz 3-5 * 51674 Wiehl
02262-7610-21

www.bspw.de

] Sie brauchen professionelle Beratung, gute Ideen, fundierte Lésungen -

jemanden, der Sie ohne wenn und aber rechtlich oder steuerlich vertritt. Als

Ansprechpartner: moderne, mandantenorientierte Kanzlei leisten wir das fir Sie. Dabei setzen

Michael Blenkle wir in Bauer, Soest & Partner auf ausgewiesene Fachkompetenz und Zusam-
menarbeit im Team. Dadurch bieten wir unseren Mandanten hochwertige
Leistungen aus einer Hand.

P SN

Egal, welches Problem Sie zu bewdltigen haben, wir stehen mit all unseren
Méglichkeiten und Fahigkeiten engagiert hinter Ihnen und setzen uns fir Sie
ein. Nehmen Sie uns beim Wort.

Ansprechpartner:
Carsten Engels

Ansprechpartner:
Hans-Christian
Diels

CE Grafik-Design

Zum Wirmel 6 * 51643 Gummersbach
02261-29966
www.ce-grafik-design.de

lhre kreative Full-Service-Agentur im Oberbergischen!

Wir sind seit 1993 fir regionale und Uberregionale Unternehmen
sehr erfolgreich in Gummersbach tatig. Von der klassische Print-
Kommunikation bis hin zum Multimediabereich mit dem Schwer-
punkt Internetdesign bieten wir Innen den kompletten Service!

Wir haben Zielgruppe und Ziele unserer Kunden immer im Blick.
Den Kern einer Sache zu treffen, zu iberraschen, lhnen kreativ
zur Seite zu stehen: So entsteht Kommunikation mit Erfolg!

Diels Coaching & Seminare

Steinenkamp 23 * 51469 Bergisch Gladbach
02202-247963

www.diels-coaching.de

Seminare fir Fihrungskrafte, Selbststandige, Mitarbeiter und Personen mit Ver-
anderungswillen, Chancen fiir persénliches Wachstum, Neuorientierung und
Zielerreichung.

Die Seminarthemen:
Effektive Konfliktldsung - Vom Konfliktpartner zum Teampartner!
Delegation von Verantwortung - Freirdume fir Neues schaffen!

Querdenken, andere Sicht- und Denkweisen, zielfihrende Fragen und der Blick
von auBen lassen eigene Losungswege entstehen.



http://www.blick-kick.de
http://www.bspw.de
http://www.ce-grafik-design.de
http://www.diels-coaching.de

Dr. Kurzawa-Energiespartechnik
Goethestralte 68 * 58540 Meinerzhagen
02354-904147
www.energiespartechnik.eu

Energieverbrauch reduzieren - Zukunft sichern

TGA-Planungsbiro Energie- und Anlagentechnik

KfW-gefdrderte Energieeffizienzberatung Ansprechpartner:
KfW-Sachverstandiger fiir ERP-Kredite und Investitionen Burkhard Stamm
Energiemanagementsysteme nach DIN ISO 16001

und 1SO/DIS 50001 - Energieeffizienzauditor (TUV)

e Energieausweis fir Wohn- und Nichtwohngebdude

Ansprechpartner:
Dr. Rainer Kurzawa

Branchen

Dreier Coaching

Am Waldrand 12 * 53819 Neunkirchen-Seelscheid
02247-915211

www.dreier-coaching.de

Was sind die Geheimnisse erfolgreicher Unternehmen? !

Langfristig und nachhaltig investieren. Gelebte Unternehmensleitbilder.
Ansprechpartner: Gesundheitsmanagement. Die Unterstitzung der Mitarbeiter auf allen Hier- Ansprechpartner:
Monika Dreier archie-Ebenen in ihrer persnlichen Weiterentwicklung. Offen auf Verande- Ingo Peschel
rungen reagieren. Dies sind die Kernpunkte fir ein erfolgreiches Unterneh-
men.

Zu diesen Themen bin ich Ihre Expertin!

ebs Energiekonzepte Burkhard Stamm
MarktstraBe 5 * 42653 Solingen
0212-5996965
www.energiekonzepte-nrw.de

Wir sind ein Planungsbiro fir Ereuerbare Energien und beraten Sie u. a. im
Bereich Photovoltaik. Ertrag u. Rendite einer PV-Anlage hangen von den 6rtlichen
Gegebenheiten genauso ab, wie lhre personlichen Ziele. Durch Herstellerunab-
hangigkeit sind wir in der Konzepterstellung sehr flexibel.

Immer wichtiger wird das Energiesparen. Bei einer taglichen Beleuchtung iber
10 Std. haben Sie bei Ihren Energiekosten ein enormes Einsparpotential. Unsere
Beratung zeigt lhnen einen Weg auf, wie sich Ihre Investition in die Umr{stung
auf LED-Beleuchtung innerhalb kurzer Zeit amortisiert.

Elektro EIP Ingo Peschel
Bovingen 65 * 53804 Much
02245-610080
www.eipeschel.de

Wir bieten lhnen die gesamte Energie-Gebdude und Solartechnik "alles aus einer
Hand" fiir folgende Gewerke an:

e Photovoltaik und Solarthermie
e Elektro- und Heizungstechnik
e Intelligentes Wohnen von Morgen

Sie beabsichtigen zu bauen oder zu renovieren oder haben ein technisches Pro-
blem? Bei uns erhalten Sie alles aus einer Hand. Von der Beratung, Uber die Pla-
nung bis zur betriebsfertigen Ubergabe.



http://www.energiespartechnik.eu
http://www.dreier-coaching.de
http://www.energiekonzepte-nrw.de
http://www.eipeschel.de

Branchen

Ansprechpartner:
Astrid Heups

Ansprechpartner:
Franz-Josef Hamm

Foto Solingen

LitzowstraBe 67a * 42653 Solingen
0212-24769796
www.foto-solingen.de

Astrid Heups leitet das Unternehmen Foto Solingen, das Studio fir Fotogra-
fie und Gestaltung.

Das Unternehmen ist spezialisiert auf digitale Fotografie und Bildbearbei-
tung, Composing, Produkt- und Werbefotografie, Portraitfotos und Image-
filme. Abgerundet wird das Angebot durch grafische Arbeiten und Internet-
gestaltung.

Unser Motto: Warten Sie nicht zu lange...

Franz Hamm Fotografie

Wipperfirther Strale 236 * 51515 Kirten
02207-848720

www.franzhamm.de

Portraitfotografie, Produktfotos, Bildbearbeitung, Retusche

Ich fotografiere fiir Privatkunden, Kinstler, Firmen, Parteien, Institutionen,
Schulen, Kindergdrten.

Feine, individuelle Portraits, Paar-, Gruppen-, Familienfotos -
Produktfotos fir Internet, Anzeigen, Kataloge, Flyer, Broschiren.

Jedes Foto mit professioneller Retusche und Bildoptimierung.

Ansprechpartner:
Frank Speelmans

Ansprechpartner:
Hans-Walter Barth

FSC software engineering

Zum Ahrblick 29 * 53501 Grafschaft
02641-2082751
www.fsc-software-engineering.com

MaBgeschneiderte Losungen, professionell und rentabel - unsere Wurzeln im
Bergischen. Softwareldsungen, Datenbanken und Webentwicklung aus einer
Hand. Wir greifen auf mehr als 20 Jahre Projekterfahrung zurlck und bie-

ten Ihnen eine umfassende Beratung, Analyse und Konzeption fir lhre Soft-
ware-L6sung. Von der Anforderungsanalyse Uber Projektmanagement, Anwen-
dungs- und Systemintegration bis hin zur Software-Implementierung unterstt-
zen wir Sie in allen Phasen Ihres Software Projektes.

Gerne unterstitzen wir Sie auch bei der Realisierung lhrer Business Intelligence
Strategie.

Garten- und Landschaftsbau H.-W. Barth Ingenieurges. mbH
Bettinger Weg 33-35 * 51545 Waldbrél

02291-4154

www.barth-galabau.de

Der komplette Garten aus einer Hand

Pflanzen und Baume aus eigener Produktion mit riesiger Auswahl

Mauern, Treppen, Pflaster- und Plattenfldchen aus Beton- und Naturstein
Garten Center mit allen Artikeln fir den Garten

(Gartenpools ohne Chemie, ohne Chlor und ohne Hautausschlag auf biologi-
scher Basis

Pflege von Industrie- und Gewerbeanlagen im Aufenbereich

o Von der LWK NRW offentlich bestellter und vereidigter Sachverstandiger fir
den Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau



http://www.foto-solingen.de
http://www.franzhamm.de
http://www.fsc-software-engineering.com
http://www.barth-galabau.de

Branchen

Ansprechpartner:
Ulrich Graf

Ansprechpartner:
Dietrich Busch

GRAEF-IT Service

Jinkersfeld 24b * 53809 Ruppichteroth
02295-902224
www.graef-it-service.de

Wenn Sie heute Ihre Daten verlieren,
sind Sie dann morgen noch im Geschaft?

Systemausfalle durch Virenbefall, unerlaubte Zugriffe auf ihren Datenbe-
stand uvm. kénnen ihren Geschaftsbetrieb auf unbestimmte Zeit zum Erlie-
gen bringen.

Professionelle Datensicherung und IT-Security halten ihren Geschaftsbetrieb
fast ohne Ausfalle aufrecht: Wir zeigen lhnen, wie Sie Risiken eines Ausfalls
mit geeigneter Software und Datensicherungshardware auf fast null herun-
terfahren kénnen. Nutzen Sie die Berufserfahrung unseres Teams von Uber
25 Jahren.

Gronenberg GmbH & Co. KG
Albert-Einstein-Str. 10 * 51674 Wiehl
02261-9683-0

www.gronenberg.de

Unsere Kunden werden seit Firmengriindung 1912 mit optimierten Druck-
produkten unterstitzt. Wir wollen Kommunikation vereinfachen, Kosten
reduzieren, Individualitat steigern, Reaktionszeiten verkiirzen.

e gronenberg-premium: Prospekte, Geschaftsberichte, Broschiren, Bicher,
Kataloge, Preislisten, Mappen, Visitenkarten, Kalender.

e gronenberg-ideenschmiede: Mailings, Print-on-Demand, web2print, inter-
aktiver Druck, QR-Code, 3-D-Druck, Lettershop.

o www.druck-auf-bedarf.de, bestellen Sie lhre Manuals und Bedienungs-
anleitungen direkt in unserem Online-Shop.

e gronenberg - die ganze Intelligenz des Druckens.

Ansprechpartner:
Ulrich Ziegler

Ansprechpartner:
Michael Schultheis

Junited Autoglas Ziegler GmbH

Gronauer Mihlenweg 35-41 * 51465 Bergisch Gladbach
02202-920274

www.autoglas-ziegler.de

Als der Autoglas-Spezialist in Ihrer Nahe bieten wir Innen den Rundum-Service,
den Sie in einem Schadenfall bendtigen:

Steinschlagreparatur in der Regel kostenlos bei Teilkasko, kostenloser Kunden-
ersatzwagen, Montage vor Ort, Hol- und Bringservice, Abwicklung Gber die Versi-
cherung uv.m.

Fir Selbststandige und Gewerbetreibende, die auf alle Fahrzeuge angewiesen
sind: Montage nach Feierabend, 24h Hotline, Montage von heute auf morgen
u.v.m. Auch Sonnenschutz-Folien und Vollfolierung erhalten Sie bei uns.

Service, Qualitdt und Flexibilitdt fir Sie ist unser Motto!

K.J. Steingass GmbH

Eckenhagener StraRe 2 * 51702 Bergneustadt
02265-551

www.kjsteingass.de

Kompetenz in Kunststoff-Spritzguss

Steingass fertigt Kunststoffteile bis zu einem Schussgewicht von 325 Gramm PS
bei SchlieBkraften von 250 bis 1.800 kN.
Verarbeitet werden alle Thermoplaste von ABS bis PEEK.

Unsere Kernkompetenz liegt in der Fertigung von Komponenten fiir die Bereiche:
Haushaltsgerdte, Elektrotechnik und Verpackungen.

Wir sind mehr als nur ein Dienstleister fir Kunststoffspritzguss, Steingass ver-
steht sich als Partner seiner Kunden.



http://www.graef-it-service.de
http://www.gronenberg.de
http://www.autoglas-ziegler.de
http://www.kjsteingass.de

Branchen

Ansprechpartner:
Hans-Peter Holler

Ansprechpartner:
Wolfgang Bins

Kanzlei im Alten Amtsgericht Lohr-Héller-Stiefelhagen
Pollerhofstrale 19 + 51789 Lindlar

02266-8035

www.kanzlei-lindlar.de

Unsere im Jahr 1982 gegriindete Kanzlei ist Uberwiegend zivilrechtlich ori-
entiert und seit 2008 nach DIN IS0 9001:2008 zertifiziert.

Wir vertreten Unternehmer und Privatpersonen insbesondere in den Berei-
chen

Arbeitsrecht

Auto- und Verkehrsrecht
Familienrecht
Allgemeines Zivilrecht
Privates Baurecht

KoFeMo

Moosbergstr. 22 + 51709 Marienheide
02264-201374
www.maschinenbau-nrw.de

KoFeMo hat 16 Jahre 3-D-CAD- und 35 Jahre Maschinenbauerfahrung.

KoFeMo bietet Konstruktionsunterstitzung auf breiter Erfahrungsbasis im
Maschinen- und Anlagenbau. Pro/E AAX ist vorhanden. Die kostengUnstige
Einfihrung eines 3-D-CAD-Systems gelingt nur mit der Unterstitzung eines
erfahrenen Beraters in Ihrem Haus. Die 3-D-Schulung ,learning by doing" an
lhren Produkten ist effektiv und kostenglnstig.

Die Qualifikationen Dipl.Ing. und Handwerkermeister birgen fir praxisnahe
Umsetzung lhrer Vorgaben.

Ansprechpartner:
Udo-Ernst Frevel

Ansprechpartner:
Ute Fleischer

Kommunikation und Informatik
Puhl 16 * 51545 Waldbrol
02291-808911
www.udofrevel.de

Gewinnmaximierung ist nicht alles!

Schlecker ist das jingste Beispiel dafir, wie es einem ergeht, der das Wohl seiner
Mitarbeiter ignoriert!

Kommunikationsprobleme, Beziehungsprobleme und Motivationsprobleme sind
wie Sand im Getriebe und verursachen teure Reibungsverluste! Das muss nicht
sein!

Mit wenigen Konzepten lernen Sie bei mir, wie man diese Dinge optimieren

kann. Damit steigern Sie die Leistungsfahigkeit lhrer Mitarbeiter und so die lhres
Unternehmens.

Kosmetikstudio Lotus
Bensberger Str. 332 + 51503 Rosrath
02205-807060

Die individuelle Beratung meiner Kunden liegt mir besonders am Herzen. Jede
Behandlung wird auf Ihre persénlichen Bedurfnisse abgestimmt. Ich verwende
nur biologische Produkte, die héchste Anspriche erfiillen und sich durch beste
Vertraglichkeit und Wirkung auszeichnen. Mein Ziel ist, Sie nicht nur mit optima-
len Anwendungen zu verwéhnen, sondern lhnen eine Pause vom Alltag zu schen-
ken. In meinem Salon erwarten Sie eine herzliche Atmosphdre und erholsame
Ruhe. Geniefen Sie ein intensives Ganzheitserlebnis, den Einklang von Kérper
und Seele, das entspannte Gefihl von Gesundheit und frischem Aussehen.



http://www.kanzlei-lindlar.de
http://www.maschinenbau-nrw.de
http://www.udofrevel.de

Branchen

Ansprechpartner:
B. Lieverkus

Ansprechpartner:
Heinz-D. Haun

Lieverkus Media

Mahle 21 * 42369 Wuppertal
0202-29999333
www.lieverkus.de

Wir machen Druck fir den Mittestand!

Von der Beratung Uber Konzeption, Layout, Produktfotos, Reinzeichnung und
Druck alles aus einer Hand: Wenn es um Drucksachen fir den Mittelstand
geht, sind wir die Experten.

e Wirerstellen vom Flyer dber Broschiren, Kataloge, Bicher und Plakate
alles, was sich drucken ldsst. Schnell, flexibel, zuverldssig, kostenbewusst
und selbstverstandlich im Full-Service.

o Unser Online-Druckshop www.druck-sache.eu ermoglicht qualitativ
hochwertiges Drucken per Mausklick. Bequem vom eigenen Biro aus.

neuer Wind

Urbanstr. 27 * 51469 Bergisch Gladbach
02202-250837

www.neuer-wind.de

Der neue Wind weht aus drei Richtungen:

o Die Wirkstatt fir neuen Wind schreibt ein kreatives Bildungs- und Selbst-
erfahrungsangebot aus - Kurse, Fortbildungen und Projekte mit dem
Schwerpunkt Theater — und betreibt Kulturmanagement.

o Das Institut fir neuen Wind offeriert gesundheitspadagogische/ per-
sonlichkeitsfordernde Angebote: Kreativ kontra Burnout - Aktivierendes
Kompetenztraining — Entspannung und Stressreduktion.

o Die Galerie fir neuen Wind vermittelt Kunst und organisiert Ausstellun-
gen und Vernissagen in Unternehmen, Praxen, Kliniken...

e

Ansprechpartner:

Uta Otterbach

Ansprechpartner:

Martin Pentzek

OtterbachMedien

In den Aspen 11 * 57258 Freudenberg
02734-438511
www.otterbachmedien.de

Interesse wecken - fiir Ihr Unternehmen!

Wir gestalten engagiert, unkompliziert, zuverldssig und professionell. Seit 1998

z3hlen wir Neugrinder, Einzelunternehmer, Mittelstandler, Werbeagenturen,
Druckereien und Verlage zu unseren zufriedenen Kunden.

e Design vom Logo bis zum Magazin
e |llustrationen und Bildbearbeitung
o Webdesign und -programmierung

Wir freuen uns auf Sie!

Pentzek.org

Kohlsberger Hohe 8 * 42657 Solingen
0212-3824280

www.pentzek.org

Pentzek.org bietet lhnen maRgeschneiderte Internet- und / oder
Printlosungen und findet dabei die richtige Mischung aus Design,
Funktionalitdt und Preis.

e Printprodukte (Visitenkarten, Briefpapier, & Co)

o Webdesign (Website, Webshap, Blog)

e Suchmaschinenoptimierung - Suchen Sie keine Kunden, lassen Sie
sich finden! Wir zeigen Ihnen den Weg nach oben!

Schreiben Sie uns an info@pentzek.org . Wir freuen uns auf Sie!



http://www.lieverkus.de
http://www.neuer-wind.de
http://www.otterbachmedien.de
http://www.pentzek.org

Branchen

Ansprechpartner:
Sebastian Meier

Ansprechpartner:
Ute Rabert

Personalservice Bergisch Land
NippesstraBe 4+ 42697 Solingen
0212-13958440
www.personalservice-bergischland.de

WEN KONNEN WIR FUR SIE BEWEGEN

Passende Mitarbeiter sind die Basis fir Ihren Unternehmererfolg,

Zeit um Uber eine Zusammenarbeit — oder Wechsel zu PB nachzudenken.
Holen Sie sich ,Innovation" ins Haus.

Neue Personlichkeiten und die Power auf zukiinftige Entwicklungen.
Schaffen Sie die Rahmenbedingungen - die Sie selbst bestimmen.

PB Bergisch Land bietet Ihnen passgenau zugeschnittene Losungen an.
Von der reinen Arbeitnehmerlberlassung bis hin zum Outsourcing.
Holen Sie sich mehr als 25 Jahre Erfahrung in der Personaldienstleistung.

Pluspunkt - Perspektiventwicklung
Gerstenschlag 30 * 51467 Bergisch Gladbach
02202-251581
www.perspektiventwicklung.eu

Persénlichkeit entfalten — Arbeitsleben gestalten

Den eigenen Wert erkennen — Werte in der Gesellschaft férdern — Wertver-
lust vermeiden - so konnte man die Maximen meiner Arbeit zusammenfas-
sen! In Coaching oder Therapie geht es darum, die eigene Personlichkeit zu
entdecken und damit (Arbeits)leben so zu gestalten, sodass es als lebens-
wert empfunden wird. Im Bereich des Firmencoachings geht es ebenfalls
um Werte und daraus entwickelte Leitbilder/Visionen und deren konkrete
Umsetzung. Schwerpunkte: Burnout/ Boreout-Erkennung und -Prophylaxe,
Persologprofil, Fihrungsverhalten & Konflikte.

Ansprechpartner:
Jérg Robisch

a k
Ansprechpartner:

Anke
Walterscheidt

RER Printservice

Am Alten Pastorat 21 * 51465 Bergisch Gladbach
02202-45322

www.printservice-gl.de

Wir sind ein professionelles Dienstleistungsunternehmen mit Schwerpunkt Digi-
taldruck und Kopieren.

Ob Ausschreibungen, Dokumentationen, HandbUcher, Exposés, Broschiren, per-
sonifizierte Drucksachen, Wurfsendungen oder Flyer, ob Visitenkarten oder Brief-
bogen - wir erledigen die komplette Auftragsabwicklung bis hin zum Versand.

Ein weiterer Schwerpunkt sind Familiendrucksachen, insbesondere Hochzeitskar-
ten, bei denen wir umfangreiche Kollektionen fhren.

Rechtsanwalte SWL

Nikolaus-GroR-Str. 14 + 51377 Leverkusen
0214-855320

www.rae-s-w-l.de

Ich bin Sozietdtsmitglied der zertifizierten Kanzlei SWL in Leverkusen. Ich berate
und unterstitze Privatpersonen sowie kleine und mittelstandische Unternehmen
bei der Losung von juristischen Problemen. Die Regulierung von Verkehrsunfal-
len ist meine tdgliche Arbeit. Durch meine Erfahrung kann ich effektiv mit den
Versicherungen verhandeln, insbesondere auch lhre Schmerzensgeldanspriche
durchsetzen.

Mein weiterer Tatigkeitsschwerpunkt liegt im Arzthaftungsrecht. SchlieBlich wird
das Mietrecht von mir abgedeckt, wie auch die Forderungsbeitreibung fir Unter-
nehmen, Arzte u.a.



http://www.personalservice-bergischland.de
http://www.perspektiventwicklung.eu
http://www.printservice-gl.de
http://www.rae-s-w-l.de

Ansprechpartner:
Robert Tritscher

Branchen

Ansprechpartner:
Rolf Grieshaber

robertTRITSCHERdesign

SanderstraBe 141a * 51465 Bergisch Gladbach
02202-294558

www.tritscherdesign.de

robertTRITSCHERdesign erstellt Erscheinungsbilder fiir lhr Konsumgut, Inves-
titionsgut oder Produkt aus dem Fahrzeugbereich. Minchen oder London?
Nicht ndtig! Sie finden professionelles Produktdesign auch im ,Bergischen".
Internationale Erfahrung im Automobil-, Flugzeug- und Produktdesign stel-
len wir Ihnen fir Ihre Produktentwicklung zur Verfigung. Fir lhren Erfolg
und dessen Nachhaltigkeit. Durch eine Zusammenarbeit mit robertTRIT-
SCHERdesign eroffnet sich die Chance, ein herausragendes Produkt zu kre-
ieren, das auf dem Weltmarkt seinen Weg macht. Zu Anfang steht immer das
Gesprdch. Kontaktieren Sie uns, wir wissen, wie man Design macht.

Rolf Grieshaber GmbH

Kélner Str. 39 * 51429 Bergisch Gladbach
02204-402722
www.heiz-nebenkostenabrechnung.de

Erstellung von Heiz- und Nebenkostenabrechnungen

Anhand |hrer Daten erstellen wir fir Sie Heiz- und Neben-
kostenabrechnungen. Die hierfir bendtigten Messgerate wie
elektronische Heizkostenverteiler, Warmezéhler und Kalt- und
Warmwasserzahler (alle Gerate auch in Funkausfiihrung) kénnen
bei uns gekauft oder gemietet werden.

Wir stehen lhnen gerne auch personlich mit Rat und Tat zur Seite
und wiirden uns Uber lhr Interesse an unseren Produkten und
Dienstleistungen freuen.

Ansprechpartner:
Sandra Schumann

Ansprechpartner:
Sandra Krensel

Schumann BeraterTeam

Auf der Mauer 18 * 51766 Engelskirchen
02263-7159316
www.schumann-beraterteam.de

Fihrungskrafteentwicklung in mittelstandischen Unternehmen

Als Experten fr mittelstandische Unternehmen unterstitzen wir Sie in der Star-
kung Ihrer Wettbewerbsfahigkeit durch eine erfolgreiche Personal- und Unter-
nehmensentwicklung, die konsequent auf lhren Bedarf ausgerichtet ist. Wie bie-
ten lhnen folgende Dienstleistungen:

o Einfiihrung einer systematischen Personalentwicklung
o Entwicklung Ihrer Fihrungskrafte, Vertriebsunterstitzung
o Konflikt-/ Changemanagement, Teamentwicklung, Train-the Trainer

Sitara GmbH

Ostersbaum 57a * 42107 Wuppertal
0202-28317875
www.sitara-gmbh.de

Sitara GmbH - Impulsunternehmen fir Design | Coaching | Yoga
sitaradesign

Spannende Design-ldeen und Konzepte mit Schwerpunkt

auf Logodesign, Grafikdesign, Webdesign und Markenbranding.
sitaracoaching

Kommunikation ist bilderreich, emotional und spannend.
Gewinnen Sie neue Impulse, Ansétze, Potentiale.

sitarayoga

Die eigene Mitte finden, Zentrierung und klare Gedanken.
Business & Soul im Einklang — Work-Life-Balance gelebt.



http://www.tritscherdesign.de
http://www.heiz-nebenkostenabrechnung.de
http://www.schumann-beraterteam.de
http://www.sitara-gmbh.de

Branchen

Ansprechpartner:
Ulrich Peeters

Ansprechpartner:
Dagmar Kilic

Sozietdt Ulrich Peeters - Klaus Faulmann Wirtschaftspriifer - Steuerberater
FriedrichstraBe 15 * 51643 Gummersbach

02261-5015530

www.peeters-faulmann.de

Wir bieten lhnen Ideen und Lésungen in allen betriebswirtschaftlichen und
steuerlichen Fragen von der Existenzgrindung Uber die laufende Gestal-
tungsberatung, die Finanz- und Lohnbuchhaltung, die Jahresabschluss-
erstellung mit und ohne Plausiblitdtsprifung, die betriebswirtschaftliche
Beratung, den erfolgreichen Unternehmenskauf/-verkauf, bis zu lhrer indivi-

duellen Vermdgensplanung sowie in allen Bereichen der Wirtschaftspriifung.

Weitere Information Uber uns und unser Leistungsangebot finden Sie auf
unserer Internetseite.

Sprache & Kommunikation
Hummelsheim 10 * 51375 Leverkusen
0214-31227538

www.dagmarkilic.de

Sich selbst kennen + Mitarbeiter verstehen = erfolgreich fihren.

Mit gezieltem Feedback und Anregung zur ,personlichen Bestleistung™ in
Balance kommen/bleiben - in Beruf und Privatleben.

Durch effiziente MaRnahmen im Bereich ,Fithren mit Werten" oder ,nachhal-
tige Kommunikationskultur Ihren Erfolg gezielt steuern.

Erfolgreiche Kommunikation leicht gemacht.

Lassen Sie uns geeignete Strategien und Werkzeuge zur Verbesserung lhrer
internen und externen Kommunikation entwickeln. Ich unterstitze Sie kom-
petent und - gern!

Ansprechpartner:
Bernd Cramer von
Clausbruch

Ansprechpartner:
Margitta Reschke

SUPER-CLEAN e. K.

HandstraRe 273a * 51469 Bergisch Gladbach
02202-58860

www.super-clean.de

SUPER-CLEAN ist seit 30 Jahren Ihr Hygieneprofi fir Reinigungsbedarf.

Lieferungen erfolgen aus eigenem Lager prompt an industrielle Grofunterneh-
men, Verwaltungen oder Kleinbetriebe, regional mit eigenem Fuhrpark, bundes-
weit per Spedition oder Paketdienst. Als Mitglied der ,hy-gro-pa" (Hygiene-GroR-
handels-Partner) bieten wir den neuesten Stand der Technik und giinstige Kon-
ditionen. Wir schulen lhr Personal und erstellen in Zusammenarbeit mit lhnen
Hygienepldne nach HACCP, Hautschutzpléne und Reinigungsanweisungen indivi-
duell fir Ihr Unternehmen. Wir beherrschen das A bis Z der Betriebshygiene!

Ubersetzungsdienst Margitta Reschke - BDU
Breslauer Str. 2 + 51580 Reichshof
02261-500960
www.uebersetzungen-reschke.de

Wir Ubersetzen fiir Sie Bedienungsanleitungen, Dokumentationen oder Vertrags-
texte, aber auch Korrespondenztexte in alle und aus allen Sprachen.

Seit iber 20 Jahren sind wir spezialisiert auf Ubersetzungen in den Bereichen
Maschinenbau, Hochdfen, Krane, Autozulieferer, Glastechnik, Pressen, Pumpen,
Elektrotechnik usw.

Unser Team liefert Ihnnen hochwertige Ubersetzungen fiir Ihr Fachgebiet.



http://www.peeters-faulmann.de
http://www.dagmarkilic.de
http://www.super-clean.de
http://www.uebersetzungen-reschke.de

Branchen

Ansprechpartner:
Wolfgang
Hartmann

Ansprechpartner:
Michael Hoppe

whcp wolfgang hartmann consumer products GmbH
Mankhauser StraRe 1 * 42699 Solingen
0212-2248791

www.diodor-led.de

LED - Licht der Zukunft

Mit LED Lampen geniefen Sie Lichtkomfort ohne Umweltbelastung und
reduzierte Energiekosten bei erhhter Lebensdauer.

Fir die Bereiche Haushalt, Gewerbe und Industrie bieten LED Innovationen
ein groBes Spektrum maRgeschneiderter Leuchtmittel.

whcp garantiert mit der Marke DIODOR die Verwendung von Qualittspro-
dukten, schnellste Lieferung und professionelle Beratung vor Ort. Wenden
Sie sich an uns, um auch ihr Unternehmen in neuem Licht erstrahlen zu las-
sen.

WiN - Die Mittelstandsmesse fir das Bergische Land
Historische Stadthalle am 11. + 12. September 2012 * Wuppertal
www.win-bl.de

Lokales Potenzial starken, regionale Partnerschaften férdern!

Nach ihrem gelungenen, weithin gelobten Debiit 2011 ist es auch in 2012
wieder Ziel der WiN, Unternehmen aus dem Dienstleistungssektor mit
Unternehmen aus dem Handel, dem Handwerk und dem verarbeitenden
Gewerbe aus dem gesamten Bergischen Land zusammen zu bringen und
Neugeschaft auf Unternehmerebene zu generieren.

Nutzen Sie die WiN als Plattform fir gute Gesprache und neue Geschafte.
Kontaktieren Sie uns bez{glich weiterer Informationen und der Anmeldeun-
terlagen:

Trade Fair Partners, Tel. 0172-44 65 951, sales@win-bl.de

Ansprechpartner:
Christian Pauluhn

Ansprechpartner:
Wolfgang Pisi

Wohn Consult ltd.

Kolner StraBe 9 (Alte Post) « 51429 Bergisch Gladbach
02204-404944

www.wohn-consult.de

Kompletter Service UND ein Gefiihl fiir die Probleme von Immobilienbesitzern,
Mietern und Investoren zeichnen uns aus. Seit mehr als 15 Jahren beschafti-

gen wir uns mit der Betreuung und Verwaltung von Immobilien. Im Einzugsge-
biet Bensberg / Bergisch Gladbach und des rechtsrheinischen Kéln sind unsere
Kunden zu Hause und hier kennen WIR uns aus. Die Nahe zur Immobilie und zu
lhnen ist uns wichtig. Sowohl der Bereich WEG-Verwaltung, als auch Miet- und
Zinshausverwaltung sind Bereiche, auf die wir uns spezialisiert haben. Seit 4 Jah-
renist noch das Fachgebiet Immobilienvermittlung hinzugekommen, gelebt und
ausgefiihrt von Fachleuten, deren Herz fir das Grundbediirfnis von uns allen
schldgt: dem WOHNEN.

Wolfgang Pisi Umweltsachversténdiger

Am Gansberg 8 * 53819 Neunkirchen-Seelscheid
02247-900 2030

www.pisi-consulting.de

Augen auf beim Grundstiickskauf ... Die Beurteilung potentieller Umweltrisiken z.
B. vor einem Grundstckskauf kann erhebliche (finanzielle) Schaden vermeiden
oder ein sinnvoller Umgang mit vielleicht eingetretenen Umweltschaden kann
erreicht werden.

Untersuchung und Bewertung von méglichen Verunreinigungen in Boden, Was-
ser, Luft und Baustoffen, Grundsticksuntersuchung, sofern notwendig Erstellung
eines sinnvollen Handlungskonzeptes oder Ermittlung des Schadenverursachers,
Flachenrecycling, Kostenplanung und Prifung, Schadenmanagement.



http://www.diodor-led.de
http://www.wohn-consult.de
http://www.pisi-consulting.de

Ansprechpartner:
Renate Kunze

Ansprechpartner:
Thomas Bachem

Worte in Form

Schlagbaumweg 32 + 51467 Bergisch Gladbach
02202-964 90 94

www.worte-in-form.de

Komplexe Inhalte klar und verstandlich prasentieren

Sie liefern Ihren Kunden, Interessenten oder Mitarbeitern schriftliche Infor-
mationen? Zum Beispiel Produktblétter, Leistungsbeschreibungen, Formu-
lare, Presseartikel, Bedienungsanleitungen, Schulungsunterlagen oder Las-
tenhefte?

Uberzeugen Sie durch ein gut durchdachtes Konzept, einen ansprechenden
Text und ein Ubersichtliches Layout. Als Technische Redakteurin biete ich
lhnen die Erstellung oder Optimierung Ihrer Textdokumente.

Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH
Haus-Gravener-Stralle 155 * 40764 Langenfeld
02173-9889-13
www.xpertise.de

Wir konzipieren, gestalten und produzieren

Anzeigen, Broschren, Corporate Design, Direct-Mailings, Dokumentationen,
Flyer, Fotos, Funkspots, Geschéftsberichte, Geschaftspapiere, Give-aways,
Hauszeitschriften, Illustrationen, Imagebroschiren, Kataloge, Kundenzeit-
schriften, Logos, Messestande, Newsletter, Plakate, PoS-Material, Poster,
Preislisten, Prospekte, Texte, Verpackungen, Webseiten, Werbeartikel und
noch einiges mehr.

Fir grolte und kleine Unternehmen. Seit 1987.

ALLES IM GRUNEN BEREICH

AGF Lori GmbH
Rehborn 4

42799 Leichlingen
0171-2709057

ARETZ,

PROCESS - MANAGEMENT BPM

ARETZ
Prozessmanagement BPM
Im Hoehngesgarten 16
51491 Overath
0171-5283675

—eoo——
—
200 0
—eoo—

ADDITION®

Versicherungsmakler

ADDITION®-
Versicherungsmakler
Morsbroicher Str. 43
51375 Leverkusen
0214-20649295

' Brandschutz
Service
Fuhr

Wi leben Brandschit?

Brandschutz Service Fuhr
Friedenstrale 14a
42929 Wermelskirchen
02196-7069536

v Deutsche
Vermdgensberatung

Bro fir

Deutsche Vermdgensberatung
Knut Balzer

Paul-Klee-Str. 56

51375 Leverkusen
0214-92609

Verbund zur Verbuchung
laufender Geschéaftsvorfille

BVM Biiro Susan Paetow
LandwehrstraRe 2
51766 Engelskirchen
02263-951186



http://www.worte-in-form.de
http://www.xpertise.de

Branchen

CASA DELLA
ESTETICA

Wellness & Kosmetik

(Casa della Estetica
Mihlenstr. 7
51674 Wiehl
02262-699351

CE Grafik-Design
Zum Wirmel 6
51643 Gummersbach
02261-29966

]
christoph schiitz

mmm ihr seelsorger fiir pc und netzwerk mm

Christoph Schitz

- PC-Seelsorge
Wildberger Strafte 10
51580 Reichshof
02297-902074

Grafik- & Werbebiiro
@wmultimedia
Habenichts 22a

42929 Wermelskirchen
0172-3163871

HAEGER

WOHNKULTUR

Haeger Wohnkultur GmbH
Bensberger Str. 31

51515 Kirten
02207-848481

hara\dbiesenbachq‘\

beraten - planen - unterstutzer

Harald Biesenbach
Unternehmensberatung
Am Mihlenberg 22
51688 Wipperfirth
02267-880872

Cooljoy GmbH & Co. KG
Geilenbacher Weg 24
51399 Burscheid
02174-60337

EPKON CAD-Power

EPKON CAD-Power
Siegener StraBe 29
57572 Niederfischbach
02734-60961

GIEBELER
FEUERLOSCH- u. SICHERHEITSTECHNIK

Giebeler Feuerl6sch- und
Sicherheitstechnik
Gewerbeparkstralte 16
51580 Reichshof
02265-9976-3

we make IT
www.HARVEYCOM.it

HARVEYCOM
edv+bUroldsungen
Andreasstr. 33

42477 Radevormwald
02195-30484

HERZENERGIE
Kastanienstralte 182
51647 Gummersbach
0163-7734498

7

Immobiliengutachter
Guido Kaliszan
Adalbert-Stifter-Str. 2
51427 Bergisch Gladbach
0177-6024200




Branchen

INGENIEURBURO

i, DICK

Ingenieurbiro C. Dick
Bergstrale 7

51674 Wiehl
02262-9994061

International
Language Service

¥

International Language Service
Munsters GaRchen 38

51375 Leverkusen
0214-50699044

@touch

Full Service IT Agentur

[T intouch GmbH
Barbroich 35

51429 Bergisch Gladbach
02207-8470784

MAQroe-

Einbaukichen

Maro Einbaukiichen
Brélstrake 14

53809 Ruppichteroth
02295-902001

Meister Olli
Ihr Installateur!

Meister OLLi. lhr Installateur!
Rommerscheid 25

51465 Bergisch Gladbach
02202-8627119

Michael Hacke

Finanzberatung
Versicherungsmakler

Michael Hacke Finanzberatung
Wildberger Stralte 6a

51580 Reichshof
02297-9099327

itg-linder + coll. GbR

Itg linder

techn. Gebdudeausristung
Ahornweg 16

53819 Neunkirchen-
Seelscheid
02247-7560660

Jérg Heintze Garten- u.
Landschaftsbau GmbH
Friedrich-Engels-Str. 9
51545 Waldbrél
02291-4669

Marion-Sports
Hoffnung 9 A

42929 Wermelskirchen
0157-74724920

Mobile Fahrzeugpflege
Oberberg

Im Wiesengrund 1
51580 Reichshof
0160-3080876

Neon Briiggen GmbH
Fritz-Kotz-Str. 6
51674 Wiehl
02261-9894-0

NRS-MEDIA

NRS-Media
Franz-Hitze-Str. 11 a
51469 Bergisch Gladbach
02202-459065




Rechtsanwaltskanzlei

Petra Lohmann

Steverberaterin Bl

Ingo A. Laumann

Vision | Gimafie>

rs-systems Schafer

rs-systems Schafer

SGF Personal Dienstleistungen
GmbH

Freudenberg

Ihr Spezialist rund um’s 61

Schroder KG
Schmierstofftechnik

Steuerberater Helmut Buchem

Steuerberatung Zwick

GCJ immo GRAFISCHE
z WERKSTATTEN.
O v
(- QUERNHEIM GmbH
[qo) .. .alles im Tracknen
| —
(am)
Rechtsanwaltskanzlei
Petra Lohmann Steuerberatung Quernheim GmbH Ingo A. Laumann Sibylle Haas ImmoPlusVision Simons Grafische Werkstdtten Solinger Krduterkontor
KreuzbergstraBe 55 Berkenrother StraRe 16 Weyerhardt 1 Auf dem Kamm 6 Wiesenstr. 15 Pfaffenberger Weg 241
42899 Remscheid 51588 Nimbrecht 51429 Bergisch Gladbach 51427 Bergisch Gladbach 51674 Wiehl 42659 Solingen
02191-952000 02291-5740 02204-589857 02204-963151 02262-751286 0212-3824530
kA Steuerberater N\onuelq ZLU ICH
Helmut Buchem Steuerberaterin
-
ot IL- - -
Schmierstoffe
< Schroder

Studio Levanah

Breslauer Str. 4 Marktstrafte 11 Am Hausplatz 7 Odenthaler Str. 19 Unterstr. 15e Rauher Hohn 3
51688 Wipperfirth 51643 Gummersbach 57258 Freudenberg 51465 Bergisch Gladbach 42929 Wermelskirchen 51570 Windeck
02267-880456 02261-81530 02734-7071 02202-458844 02196-7069697 02292-7935




Branchen

€ 0]
® O Team Training

Karin Konig
TeamTraining
Virfels 74
51427 Bergisch Gladbach

02204-24297

twominds

W kommunikationsdesign

twominds
kommunikationsdesign gbr
Ronsdorfer Str. 59

42855 Remscheid
02191-4608273

%ss -Jahn

Steuerberaterin

Voss-Jahn
Steuerberatungskanzlei
Hermann-Renner-Str. 31
51645 Gummersbach
02261-95730

wied-werbung.de

Wied Werbung e.K.
Elsbachstralte 102a
51379 Leverkusen
02171-39000

Sicherheitsdienst

WSD-Litke GmbH
Hardtstrale 2

51643 Gummersbach
02261-639008

VL

Erfolg durch
/AUTHENTIZITAT

Zentrum f. Kdrperbewusste
Kommunik. u. Personlichkeits-
entwicklg.

Hausermhler Str. 8

53819 Neunkirchen-
Seelscheid

02247-9001815

Ortsverzeichnis

Bergisch Gladbach

Bergneustadt

KIKERALC]

Andreas & Michael Beyer GbR, S. 30

Diels Coaching & Seminare, S. 48

H&K Trocknungssysteme, S. 38
Immobiliengutachter Guido Kaliszan, S. 70
T intouch GmbH, S. 72

Junited Autoglas Ziegler GmbH, S. 54
Meister OLli. Ihr Installateur!, S. 72

neuer Wind, S. 58

NRS-Media, S. 72

Pluspunkt - Perspektiventwicklung, S. 60
RER Printservice, S. 60
Rechtsanwaltskanzlei Ingo A. Laumann, S. 74
robertTRITSCHERdesign, S. 62

Rolf Grieshaber GmbH, S. 62

Sibylle Haas ImmoPlusVision, S. 74
Steuerberater Helmut Buchem, S. 74
SUPER-CLEAN e. K, S. 64

TeamTraining, S. 76

Wohn Consult ltd., S. 66

Worte in Form, S. 68

Aufwarts-leben, S. 46
KKJ. Steingass GmbH, S. 54




Burscheid

GC.) Engelskirchen
i
()
(-
(40
| —
(@]
Freudenberg
Grafschaft
Gummersbach
Kirten

Cooljoy GmbH & Co. KG, S. 70

BVM Biiro Susan Paetow, S. 68
contools e, S. 32

Schumann BeraterTeam, S. 62

OtterbachMedien, S. 58
Schroder KG Schmierstofftechnik, S. 74

FSC software engineering, S. 52

CE Grafik-Design, S. 70

CE Grafik-Design, S. 48

Cramer & Herling oHG, S. 4

gelfarth & partner, S. 36

HERZENERGIE, S. 70

S&F Personal Dienstleistungen GmbH, S. 74

Sozietdt Ulrich Peeters - Klaus Faulmann Wirtschaftsprifer -

Steuerberater, S. 64
Voss-Jahn Steuerberatungskanzlei, S. 76

WSD-Litke GmbH, S. 76

Franz Hamm Fotografie, S. 52
Haeger Wohnkultur GmbH, S. 70

Langenfeld

Leichlingen

Leverkusen

Lindlar

Marienheide

Meinerzhagen

Much

KIKERALC]

Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH, S. 68

AGF Lori GmbH, S. 68

ADDITION®-Versicherungsmakler, S. 68
ADDITION®-Versicherungsmakler, S. 46

Advanced Audit Solutions, S. 30

Allianz Hauptvertretung Monika Schwoll, S. 46

Bro fUr Deutsche Vermdgensberatung Knut Balzer, S. 68
C-C-R GmbH, S. 32

Hausmeister-Service Velten, S. 40

International Language Service, S. 72

Naturheilpraxis fur Schmerz- und Regenerationstherapie, S. 42
Rechtsanwalte SWL, S. 60

Sprache & Kommunikation, S. 64
Unternehmensberatung Jérgen Erichsen, S. 44

Wied Werbung e K, S. 76

Kanzlei im Alten Amtsgericht Lohr-Holler-Stiefelhagen, S. 56

KoFeMo, S. 56

Dr. Kurzawa-Energiespartechnik, S. 50

Elektro EIP Ingo Peschel, S. 50




Branchen

Neunkirchen-Seelscheid

Niederfischbach

Nimbrecht

Overath

Radevormwald

Reichshof

Remscheid

Daniela Hondgesberg Grafik Design, S. 34
Itg linder techn. Gebdudeausristung, S. 72

Zentrum f. Kdrperbewusste Kommunik. u. Personlichkeitsent-
wicklg, S. 76
Dreier Coaching, S. 50

Wolfgang Pisi Umweltsachverstandiger, S. 66
EPKON CAD-Power, S. 70

Picos GmbH, S. 42
Quernheim GmbH, S. 74

ARETZ Prozessmanagement BPM, S. 68

HARVEYCOM edv+birolésungen, S. 70

Hexel International Klaus Hexel ek, S. 40

Christoph Schitz - PC-Seelsorge, S. 70

Giebeler Feuerldsch- und Sicherheitstechnik, S. 70
Michael Hacke Finanzberatung, S. 72

Mobile Fahrzeugpflege Oberberg, S. 72
Ubersetzungsdienst Margitta Reschke - BDU, S. 64

Petra Lohmann Steuerberatung, S. 74

twominds kommunikationsdesign gbr, S. 76

Rdsrath

Ruppichteroth

Siegen

Solingen

Waldbrol

Wermelskirchen

KIKERALC]

Kosmetikstudio Lotus, S. 56

radermacher-consulting GmbH, S. 44

GRAEF-IT Service, S. 54

Maro Einbaukiichen, S. 72

H. Bottenberg GmbH, S. 38

Blick Kick Kreativ KG, S. 48

ebs Energiekonzepte Burkhard Stamm, S. 50
Foto Solingen, S. 52

Pentzek.org, S. 58

Personalservice Bergisch Land, S. 60
Solinger Krauterkontor, S. 74

whcp wolfgang hartmann consumer products GmbH, S. 66

Garten- und Landschaftsbau H.-W. Barth Ingenieurges. mbH,
S.52
Jérg Heintze Garten- u. Landschaftsbau GmbH, S. 72

Kommunikation und Informatik, S. 56

Brandschutz Service Fuhr, S. 68

Grafik- & Werbeblro @wmultimedia, S. 70
Marion-Sports, S. 72

Steuerberatung Zwick, S. 74




e ayurcoaching, S. 46

o BSP Bauer, Soest & Partner, S. 48

e (asadella Estetica, S. 70

o Dr.Jorg Kopp Berater, Coach + Moderator, S. 34
o Druckerei Luyken, S.36

o Gronenberg GmbH & Co. KG, S. 54

o Ingenieurbro C. Dick, S. 72

Branchen

o Neon Briggen GmbH, S. 72

o Simons Grafische Werkstétten, S. 74

Windeck e Studio Levanah, S. 74

Wipperfiirth o Harald Biesenbach Unternehmensberatung, S. 70

e rs-systems Schafer, S. 74

Wuppertal e Lieverkus Media, S. 58
e Sitara GmbH, S. 62
o WiN - Die Mittelstandsmesse fir das Bergische Land, S. 66 ¢

Hier im Buch stellen sich Ihnen viele empfehlenswerte Unternehmer aus dem BUNNET vor.
Mehr Informationen zu ihnen und viele weitere Unternehmer aus dem BUNNET finden Sie unter
www.bunnet.de.

KIKERALC]

Firmenverzeichnis

AGF Lori GmbH, Leichlingen, S. 68

ARETZ Prozessmanagement BPM, Overath, S. 68
ADDITION®-Versicherungsmakler, Leverkusen, S. 68
ADDITION®-Versicherungsmakler, Leverkusen, S. 46
Advanced Audit Solutions, Leverkusen, S. 30

Allianz Hauptvertretung Monika Schwoll, Leverkusen, S. 46
Andreas & Michael Beyer GbR, Bergisch Gladbach, S. 30
Aufwarts-leben, Bergneustadt, S. 46

ayurcoaching, Wiehl, S. 46

Blick Kick Kreativ KG, Solingen, S. 48

Brandschutz Service Fuhr, Wermelskirchen, S. 68

BSP Bauer, Soest & Partner, Wiehl, S. 48

Bro flr Deutsche Vermdgensberatung Knut Balzer, Leverkusen, S. 68

BVM Biiro Susan Paetow, Engelskirchen, S. 68

C-C-R GmbH, Leverkusen, S. 32

Casa della Estetica, Wiehl, S. 70

CE Grafik-Design, Gummersbach, S. 48

CE Crafik-Design, Gummersbach, S. 70

Christoph Schiitz - PC-Seelsorge, Reichshof, S. 70
contools e.K, Engelskirchen, S. 32

Cooljoy GmbH & Co. KG, Burscheid, S. 70




Branchen

Cramer & Herling oHG, Gummersbach, S. 4

Daniela Hondgesberg Grafik Design, Neunkirchen-Seelscheid, S. 34
Diels Coaching & Seminare, Bergisch Gladbach, S. 48

Dr. Jérg Kopp Berater, Coach + Moderator, Wiehl, S. 34

Dr. Kurzawa-Energiespartechnik, Meinerzhagen, S. 50

Dreier Coaching, Neunkirchen-Seelscheid, S. 50

Druckerei Luyken, Wiehl, S. 36

ebs Energiekonzepte Burkhard Stamm, Solingen, S. 50
Elektro EIP Ingo Peschel, Much, S. 50
EPKON CAD-Power, Niederfischbach, S. 70

Foto Solingen, Solingen, S. 52
Franz Hamm Fotografie, Kirten, S. 52

FSC software engineering, Grafschaft, S. 52

Garten- und Landschaftsbau H.-W. Barth Ingenieurges. mbH, Waldbrdl, S. 52

gelfarth & partner, Gummersbach, S. 36

Giebeler Feuerldsch- und Sicherheitstechnik, Reichshof, S. 70
GRAEF-IT Service, Ruppichteroth, S. 54

Grafik- & Werbeblro @wmultimedia, Wermelskirchen, S. 70
Gronenberg GmbH & Co. KG, Wiehl, S. 54

H&K Trocknungssysteme, Bergisch Gladbach, S. 38

H. Bottenberg GmbH, Siegen, S. 38

Haeger Wohnkultur GmbH, Kirten, S. 70

Harald Biesenbach Unternehmensberatung, Wipperfirth, S. 70
HARVEYCOM edv+bUroldsungen, Radevormwald, S. 70
Hausmeister-Service Velten, Leverkusen, S. 40

HERZENERGIE, Gummersbach, S. 70

Hexel International Klaus Hexel eK,, Radevormwald, S. 40

Immobiliengutachter Guido Kaliszan, Bergisch Gladbach, S. 70
Ingenieurbtro C. Dick, Wiehl, S. 72

International Language Service, Leverkusen, S. 72

ITintouch GmbH, Bergisch Gladbach, S. 72

Itg linder techn. Gebdudeausristung, Neunkirchen-Seelscheid, S. 72

Jérg Heintze Garten- u. Landschaftsbau GmbH, Waldbrél, S. 72
Junited Autoglas Ziegler GmbH, Bergisch Gladbach, S. 54

K.J. Steingass GmbH, Bergneustadt, S. 54

Kanzlei im Alten Amtsgericht Lohr-Héller-Stiefelhagen, Lindlar, S. 56
KoFeMo, Marienheide, S. 56

Kommunikation und Informatik, Waldbrdl, S. 56

Kosmetikstudio Lotus, Rdsrath, S. 56

Lieverkus Media, Wuppertal, S. 58




Marion-Sports, Wermelskirchen, S. 72

e Maro Einbaukichen, Ruppichteroth, S. 72

o Meister Olli. Ihr Installateur!, Bergisch Gladbach, S. 72
e Michael Hacke Finanzberatung, Reichshof, S. 72

o Mobile Fahrzeugpflege Oberberg, Reichshof, S. 72

Branchen

N o Naturheilpraxis fir Schmerz- und Regenerationstherapie, Leverkusen, S. 42
o Neon Briggen GmbH, Wiehl, S. 72
e neuer Wind, Bergisch Gladbach, S. 58
o NRS-Media, Bergisch Gladbach, S. 72

0 e OtterbachMedien, Freudenberg, S. 58

P e Pentzekorg, Solingen, S. 58
e Personalservice Bergisch Land, Solingen, S. 60
o Petra Lohmann Steuerberatung, Remscheid, S. 74
e Picos GmbH, Nimbrecht, S. 42
e Pluspunkt - Perspektiventwicklung, Bergisch Gladbach, S. 60

0 e Quernheim GmbH, Nimbrecht, S. 74

R e RER Printservice, Bergisch Gladbach, S. 60

o radermacher-consulting GmbH, Résrath, S. 44

e Rechtsanwalte SWL, Leverkusen, S. 60

o Rechtsanwaltskanzlei Ingo A. Laumann, Bergisch Gladbach, S. 74

robertTRITSCHERdesign, Bergisch Gladbach, S. 62
Rolf Grieshaber GmbH, Bergisch Gladbach, S. 62
rs-systems Schafer, Wipperfirth, S. 74

SGF Personal Dienstleistungen GmbH, Gummersbach, S. 74
Schréder KG Schmierstofftechnik, Freudenberg, S. 74
Schumann BeraterTeam, Engelskirchen, S. 62

Sibylle Haas ImmoPlusVision, Bergisch Gladbach, S. 74
Simons Grafische Werkstdtten, Wiehl, S. 74

Sitara GmbH, Wuppertal, S. 62

Solinger Krauterkontor, Solingen, S. 74

Sozietdt Ulrich Peeters - Klaus Faulmann Wirtschaftsprifer - Steuerberater,
Gummersbach, S. 64
Sprache & Kommunikation, Leverkusen, S. 64

Steuerberater Helmut Buchem, Bergisch Gladbach, S. 74
Steuerberatung Zwick, Wermelskirchen, S. 74

Studio Levanah, Windeck, S. 74

SUPER-CLEAN e. K, Bergisch Gladbach, S. 64

TeamTraining, Bergisch Gladbach, S. 76

twominds kommunikationsdesign gbr, Remscheid, S. 76

Ubersetzungsdienst Margitta Reschke - BDU, Reichshof, S. 64

Unternehmensberatung Jorgen Erichsen, Leverkusen, S. 44



Voss-Jahn Steuerberatungskanzlei, Gummersbach, S. 76

W e whcp wolfgang hartmann consumer products GmbH, Solingen, S. 66
o Wied Werbung e, Leverkusen, S. 76
o WiN - Die Mittelstandsmesse fiir das Bergische Land, Wuppertal, S. 66
e Wohn Consult ltd, Bergisch Gladbach, S. 66
o Wolfgang Pisi Umweltsachverstandiger, Neunkirchen-Seelscheid, S. 66
e Worte in Form, Bergisch Gladbach, S. 68
o WSD-Lutke GmbH, Gummersbach, S. 76

Branchen

X e Xpertise Werbeagentur Graphic Design GmbH, Langenfeld, S. 68

VA e Zentrum f. Kérperbewusste Kommunik. u. Personlichkeitsentwicklg.,
Neunkirchen-Seelscheid, S. 76

Hier im Buch stellen sich lhnen viele empfehlenswerte Unternehmer aus dem BUNNET vor.
Mehr Informationen zu ihnen und viele weitere Unternehmer aus dem BUNNET finden Sie unter
www.bunnet.de.

&
BUNNET

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ

Die ganze Vielfalt
Bergischer Unternehmer

Unsere Heimat:
Das Bergische Land -
Standort vieler Spezialisten.

Hier im Buch stellen sich Ihnen viele empfehlenswerte Unternehmer
aus dem BUNNET vor. Mehr Informationen zu ihnen und viele weitere
Unternehmer aus dem BUNNET finden Sie unter www.bunnet.de.

KIKERALC]




Branchen

N: 978-3-88265-299-4

Bergische Unternehmer
lhres Glackes Schmied

&
BUNNET 44

BERGISCHES UNTERNEHMERNETZ




